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Iš PAVERGTOS LIETUVOS GYVENIMO
Vilniaus profesorius ir 
studentus švietė visą savaitę

(ELTA) Spalio revoliucijos 
metinėm buvo sušaukta neva 
“mokslinė konferencija”, kurio
je, tačiau, pirmoje eilėje buvo 
ryškinami bolševikinės revoliu
cijos ir sovietinio režimo taria
mieji laimėjimai.

Šiaulių dviračių fabrikas per 
metus išleidžiąs 180,000 dvira
čių. Per 9 šių metų mėnesius 
esą išsiųsta į užsienį 15,000 dvi
račių. Jie siunčiami į Kiniją, 
Indiją, Indoneziją, Afganistaną, 
Urugvajų, Suomiją, Vengriją, 
Rumuniją ir į kitus kraštus.
Išbrokuoti (TramPs veikalai

•Vilniaus radijas paskaitė Lan
kučio straipsnį apie “Lietuvių 
tarybinę dramaturgiją”. Sumi
nėjęs anot jo sėkmingus Juozo 
Baltušio, Juozo Grušo, Viktoro 
Miliūno (ir kitų autorių) veika
lus, pažymėjo, kad visa eilė pje
sių dėl savo meninių trūkumų 
pastoviai į dramaturginę litera
tūrą neįėjo.

Iš tokių kūrinių esą paminė
tini Gustaičio pjesė “Obelys žy
dės”, vaizduojanti kolchozų or
ganizavimo periodą Lietuvoje, 
Jono Marcinkevičiaus pjesė “Tė
vynė šaukia”, vaizduojanti liau
dies kovas su hitleriniais oku
pantais, Gražiūno pjesė “Dvide
šimt metų”, skirta “pažangaus 
jaunimo kovoms už tarybinę 
santvarką Lietuvoje”, Poškelio 
“Audra ateina” (apie “klasių 
kovą buržuazinės Lietuvos kai
me”), čižiaus “Išlaisvinta jau
nystė”.

Kaip matyti, tai vis tenden
cingi “tarybinės” krypties kū
riniai, kurie, tačiau, kaip maty
ti, scenoje neprigijo. Tarpe au
torių, kurie esą parašę veikahi 
saviveiklos rateliams, minimi 
Janušytė, Kapnys.

B. Pranskus pakeltas į 
profesorius

Sovietų Sąjungos Aukštojo 
mokslo ministerijos Vyriausioji 
atestacinė komisija literatūros 
mokslo darbuotojui Broniui 
Pranskui “už ilgametį mokslinį 
tiriamąjį darbą literatūros sri
tyje suteikė profesoriaus moks
linį vardą”, kaip paskelbė Vil
niaus “Literatūra ir menas”.

Lietuvoje dabar esą 130 MTS- 
čiu, kurios turinčios beveik 16,- 
000 traktorių, pranešė Vilniaus 
radijas spalio 23 d. šiemet ma- 
šinų-traktorių stotys gaus dar 
2,500 naujų mašinų.

Plaukiojanti bazė “Petras 
Cvirka” spalio 22 d. sugrįžusi iš 
Atlanto į Klaipėdą atgabeno 
daugiau kaip 24,000 statinių sil
kių.

Partinio švietimo tinkle Šiau
liuose mokysis apie 2,000 šiau
liečių. Mieste sudaryta 19 rate
lių ekonomijai studijuoti, 20 ra
telių sovietinei ir partinei isto
rijai, 49 rateliai einamajai po
litikai gvildenti. Daugiau kaip 
170 žmonių lankys prie partijos 
miesto komiteto suorganizuotą 
seminarą užsienio šalių darbi
ninkų ir komunistų partijų isto
rijai studijuoti.

Plungės lininių audinių fabri
ke esą plečiami gamybiniai plo
tai, pradėjo veikti nauji įrengi
mai. Praplėstas verpimo paruo
šimo cechas. Sumontuotos dvi 
naujos automatinės ataudų per- 
vyniojimo ir špūliavimo maši
nos. Apie pusė senų mechaninių 
audimo staklių pakeista automa
tinėmis.

— Išėjo iš spaudos “Lietuvių

kalbos žodyno” IV-sis tomas, 
žodyną parengė Lietuvos moks
lų akademijos Lietuvių kalbos 
ir literatūros institutas, išleido 
Valstybinė politinės ir moksli
nės literatūros leidykla Vilniuje. 
Šis tomas turi 448 puslapius ir 
apima žodžius “i” ir “j”.

“Lietuvių tarybinės literatū
ros sekretorius”. Tai nauja in
stitucija, sudaryta prie Mokslų 
akademijos. Vadovų paskirtas 
J. Lankutis. Bendradarbių tar
pe V. Galinis, V. Kubilius, J. Ka- 
čiulis ir kt.
Griežtos bausmės “Masčio” 
tarnautojams

Lietuvos aukščiausiojo teismo 
sesija nuteisė tos įmonės ekspe
ditorių Edvardą Sadauską “įka
linimui pataisos darbų stovyklo
je” 15 metų, prekių žinovą Ed
vardą Maškelį ir Šiaulių šoferį 
po 15 m. laisvės atėmimo, trans
portų palydovą Juozą Vainorą ir 
šoferį Alfonsą Masiulį po 10 me
tų “įkalinimo pataisos darbų 
stovykloje” ir Šiaulių stoties 
konteinerių aikštelės viršininką 
Kostą Raušį 10 metų “įkalini
mo”.

Visų nuteistųjų turtas konfis
kuotas. Teismas juos kaltino, 
kad jie pasisavinę fabrike siun
tų vienu atveju 99, kitu atveju 
240 tūkstančiu rubliu vertės. 4- 4-
Partiečiai moko, kaip pravesti 
pr°fsąjungų “rinkimus”.

Vilniaus radijas spalio 25 d. 
atskleidė būdus, kuriais Lietu
voje partijos vadovybė stengia
si pravesti profesinių sąjungų 
“Linkimus”, Pasirodo, išleistos 
instrukcijos, kad profsąjungose, 
kur yra mažiau kaip 25 narių, 
rinkimai vyks atviru balsavimu, 
tokiu būdu “prižiūrėtojai” ga
lės kontroliuoti, kas kaip balsa
vo. Numatytas dar įdomesnis 
dalykas: “Labai svarbu, kad jau 
iš pat pradžių profsąjunginis ak
tyvas aiškiai pasiskirstytų pa
reigomis”. Profsąjungos orga
nai dar neišrinkti, o jau ragina
ma “pasiskirstyti pareigomis”. 
Tai rodo, kokie fiktyvūs yra tie 
“rinkimai”. Pažymėtina taip 
pat, kad viešai raginama kandi
datais siūlyti “inžinierius, tech
nikus, komjaunuolius”. Vėl pa
brėžiamas profsąjungų uždavi
nys ruošti “soclenktynes”. Kad 
profsąjungos turėtų rūpintis 
pirmoje eilėje darbo žmogaus 
reikalais — apie tai neužsime
nama.

SOV. LIETUVAI PIENO , 
GAMYBOJ SUNKIAI SEKASt

Centrinė statistikos valdyba 
prie Sovietų Sąjungos ministe- 
rių tarybos paskelbė pieno pa
ruoštų ir supirkimo duomenis 
už 9 šių metų mėnesius. Duome
nis perdavė' ir Vilniaus radijas 
spalio 9 d. Iš jų matyti, kad Lie
tuva — buvęs kadaise aukšto 
pieno produktingumo kraštas — 
dabar tarp sovietinių respublikų 
ir sričių atsidarė jau net pasku
tinėse eilėse. Lietuvos kolchozai 
ir sovchozai per pirmuosius de
vynis mėnesius paruošė 84 cent
nerius pieno nuo 100 hektarų že
mės ūkio naudmenų, tiek pat, 
kiek ir Baltarusija. Moldavijos 
respublika paruošusi 119 centne
rių, Ukraina 135, Estija 152, 
Latvija 169, Leningrado sritis 
179, Maskvos sritis 256 centne
rius nuo 100 hektarų žemės 
naudmenų. Tai dar vienas aiš
kus įrodymas, kaip sovietinė 
kolchozinė-sovchozinė santvar
ka susmukdė Lietuvos žemės 
ūkio gamybingumą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Naujai perrinktas New Jersey gub. Robert B. Meyner ir jo žmona Helen, apsupti sveikintoju 

Demokratu partijos būstinėje, Philipsburg, N. J. Jo šalininkai tikisi išstatyti Meynerį kandidatu 
prezidento nominacijoms 1960 m.

AMERIKAI REIKS 5 METŲ PAVYTI
SOVIETUS ERDVIŲ UŽKARIAVIME

W. von Braun, Jupiter raketos konstruktorius 
už JAV atsilikimą kaltina ne mokslą, bet politiką

WASHINGTONAS, D. C. — AP korespondentas pateikė eilę 
klausimų apie satelitus ir raketas armijos Redstone arsenalo, 
Huntsville, Ala., direktoriui Dr. Werner von Braun, 45 m. Jis 
prie raketų dirba jau 27 metus, iš kurių 15 metų Vokietijoj (prie 
V-l ir V-2 raketų).

Jis yra vyriausias konstrukto-j 
rius armijos Jupiter raketos, j 
Nauju įsakymu gynybos sekre
torius McElroy pavedė armijai, 
kad ji greta laivyno, ruoštųsi 
satelito iššovimui Jupiter rake
tos pagalba.
Kodėl Amerika atsiliko?

Von Braun: Amerika nuo 1945 
iki 1951 metų neturėjo balisti
nių raketų programos. Tie 6 
metai, per kuriuos Sovietai su
kūrė pagrindus savo plačiai ra
ketų programai, yra žuvę nesu
grįžtamai. Mūsų sunkenybės 
pareina ne nuo to, kad mes da
bar rimtai nedirbtume, bet, kad 
nieko nedarėme pirmuosius 6-10 
metų po karo.
Kas toliau darytina?

V°n Braun: Norint pralenkti 
Sovietus satelitų — raketų sri
ty, mes visų pirma turime juos 
pasivyti. Raketų srity Amerika 
vargu begali ką daugiau daryti, 
kaip kad daro per pastaruosius 
2 metus. Satelitų srity mums 
reikia gerai išdirbtos visuotinės 
erdvių skridimų programos, ne
sigailint lėšų. Bet ir tokiomis 
sąlygomis reikės mažiausia pen
kių metų, kol mes vėl pavysime 
Sovietus, kadangi jie per tuos 
metus taipgi nestovės vietoj.
Ar SSSR inžinieriai geresni?

Von Braun netiki. Jis tik pri
pažįsta, kad Amerikoj moksli
ninkai kaitaliojami, varinėjami 
iš vietos į vietą, kartu su tyri
nėjimų užsakymų kaitaliojimais 
ir atšaukimais. Dažnai išardo
mos grupės mokslininkų, dirbu
sių ilgus metus kartu. Jis pa
taria čia pasimokyti iš beisbolų 
komandų.
Kokia satelitu reikšmė karui?

Dr. Werner von Braun sako, 
kad už 10-15 metu aviacija tu
rės užleisti lemiančią galią erd
vių užkariautojams. Kas valdys 
erdves, laimės ir karus žemėje.

Į klausimą apie Amerikos 
“miegojimą” po karo pabaigos 
iki 1953 ftietų, šis raketų eks
pertas atsakė, kad po karo vi-

iv 
suomenė prarado interesą do
mėtis ginklais, o pramonė grie
bėsi gaminti trūkstamų kasdie
ninio vartojimo prekių.

JAV laimėjo karą, bet maža 
žmonių Amerikoj tepamatė, kad 
galingas karo metų sąjunginin
kas Sovieiįų Sąjunga pasidarė 
po karo dar galingesnis ir kad 
jų valdovai nė nemano atsisa
kyti karo laimėjimų pradedant 
nusiginkluoti.

Dr. von Braun pasakė: 1945- 
51 m. Amerika neturėjo jokios 
raketų programos, kadangi ne-’ 
buvo aiškaus reikalo, nei noro, 
nei lėšų tam tikslui. £

Rajeckas persikėlė 
į pasiuntinybę

WASHINGTONAS, D. C. — 
Juozas Kajeckas, kuris eina Lie
tuvos pasiuntinio pareigas su 
titulu Charge d’Affaires ad in
terim, persikėlė šios savaitės 
pradžioje į Lietuvos Pasiuntiny
bę. Po ministerio Povilo žadei- 
kio mirties, šių metų gegužės 
mėnesį, Pasiuntinybės namuose 
buvo pasilikusi gyventi jo našlė 
su dukterim Mirga.

Ministerio vietą norėjo užim
ti Stasys Lozoraitis, kuris, at
vykęs iš Romos į p. Žadeikio 
laidotuves, ilgoką laiką sukinė
josi Washingtone,, laukdamas, 
kad Valstybės departamentas jį, 
kaip “diplomatijos šefą”, pasi
kvies tartis apie pasiuntinybės 
klausimo sutvarkymą. Bet Val
stybės departamentas nei jį 
kvietė, nei su juo tarėsi, o pa
tvirtino Pasiuntinybės reikalų 
vedėju p. Kajecką, kuris iki to 
laiko buvo Pasiuntinybes pata
rėjas. Pasirodė, kad Lozoraičio 
“šefystė”, kurią taip reklama
vo kai kurie žmonės, jokios tei
sinės reikšmės neturi.

Charge d’Affaires Kajeckas, 
matyt, ir toliau pasiliks dabarti
nėse Pasiuntinybės reikalų ve
dėjo pareigose. JAV vyriausybė 
nepripažįsta Lietuvos įjungimo 
į Sovietų Sąjungą.

Macmillan apie 
koegzistenciją

Anglą premjeras ieško 
sugyvenimo būdų su SSSR

LONDONAS. — Anglų minis- 
teris pirmininkas Macmillan pa
taria visoms Vakaru šalims lai- £
kytis vieningos koegzistencijos 
politikos su Sovietais, bet neda
ryti nuolaidų.

Sovietų įgalia yra didelė ir 
nuolat auganti, kalbėjo Mac
millan Londono lordmero ban
kete. Ligi šiol nesą matyti, kad 
komunistai būtų atsisakę savo 
siekimų užvaldyti pasaulį. Ieš
kant būdų sugyventi, Vakarai 
neprivalo atmesti koegzistenci
jos idėjos, dėstė Macmillan.

Bet taikingas sugyvenimas 
neturįs būti paremtas nuolaido
mis. Taigi, ir taikingam sugy
venimui Vakarų šalys visų pir
ma turi būti stiprios, .kad nebū
tų priverstos duoti Sovietams 
nuolaidų, paremtu grasinimais.

Ellender pataria derėtis
Washingtone senatorius El

lender (dem., La.), grįžęs iš ke
lionės po pasaulį, įskaitant ir 33 
dienas Sovietų Sąjungoj, pasa
kė, kad gana žvanginti kardais 
ir varyti per radiją antikomu
nistinę propagandą.

Šitokius savo įspūdžius sen. 
Ellender išdėstė ir prezidentui 
Eisenhovveriui. Išėjęs iš Baltų
jų rūmų Ellender pasakojo ko
respondentams, kad Amerika tu
ri išnaudoti tokią gerą progą, 
kaip Chruščevo naują pasiūly
mą derėtis. 4

Senatorius griežtai pasisakė 
prieš Amerikos Balso ir Laisvo
sios Europos radijų antikomu
nistines programas. Girdi, puo
lant komunistinę santvarką, ne
galima tikėtis gero sugyvenimo 
su Sovietais.

Nukrito lėktuvas 
su 44 keleiviais

HONOLULU, Havajai. — še
štadienį dingo Pan American 
Airways keleivinis lėktuvas pa
keliui iš San Francisco į Hava
jus.

Lėktuve buvo 44 žmonės, 36 
keleiviai ir 8 lėktuvo įgulos na
riai. Nelaimė atsitiko vidury 
Pacifiko. Daug karo ir prekinių 
laivų bei lėktuvų buvo pasiųsti 
į nelaimės vietą. Iš rastų alyvos 
pėdsakų sprendžiama, kad lėk
tuvas bus sprogęs ir nuskendęs 
su visais žmonėmis.

JAV IR ANGLIJA NORI SUJUNGTI
PASAULI KOVAI UŽ IŠSILAIKYMĄ 

c,

Sovietų Sąjunga išaugo j pavojingą milžiną
LONDONAS. — Amerikos ir Anglijos užsienio politikos pla

nuotojai yra nusistatę sujungti dar tvirtesniais savitarpiniais ry- 
iais laisvąsias pasaulio valstybes, kurios galėtų bendromis jėgomis 
pastoti kelią Sovietų komunizmui, ginkluotam pačiais baisiausiais 
ir galingiausiais ginklais.

Egiptas atvirai 
kursto nužudyti 
karalių Hussein

Santykiai su sąjungininke” 
Jordanija kuo blogiausi

KAIRAS. — Egipto valdžios 
radijas ir laikraščiai užvedė tik 
Orientui suprantamą pagiežos 
kampanija prieš Jordanijos ka
ralių Husseiną.

Vos prieš metus laiko Jorda
nija, Sirija, Saudi Arabija ir 
Egiptas sudarė vadinamą “ke
turių didžiųjų arabų” savitar
pinės pagalbos sutartį. Visų šių 
šalių propagandoj netrūksta gra1 
žiu žodžių apie arabų tautų vie
nybę. Nuo šios vienybės propa
gandos neatsilieka ir Jordanija, 
nors Egipto radijas ir spauda 
dabar atvirai kalba apie būtiną 
reikalą likviduoti kakaliu, nes 
tik tuomet Ammane susidarytų 
“broliška” vyriausybė.

Arabų Balso radijas Kaire 
daugiausia kursto pačius jorda- 
nus ir iš Palestinos išvarytus 
arabus, kad jie apsiimtų atlik
ti šį “patriotišką” mauro darbą 
—nužudyti jaunąjį karalių Hus
seiną.

Husseinas turės būti likviduo
tas su šaknimis, su visa Haše- 
mitų dinastija, kuriai priklauso 
ir Irako karalius, jo pusbrolis 
Feisal. Panašiai puolamas ir 
Jordanijos premjeras Samir ei 
Rifai. Egipto propagandinės 
įstaigos žinančios, kad jis ta
riasi su Izraeliu dėl taikos su
darymo, kas reikštų “Palestinos 
arabų likvidavimk”.

Egipto vyriausybė į priekaiš
tus dėl šitokios žudymo propa
gandos skatinimo atsako, kad 
radijas ir spauda esą laisvi. Tik
renybėj spaudą prižiūri griežta 
cenzūra, o radijas yra visiškai 
aiški valdinė įstaiga.

Nasseris negali dovanoti ka
raliui Huseinui už premiero Na- 
busli pašalinimą balandžio mė
nesį. Jei Nabulsi būtų pasilikęs 
vyriausybės galva, jis šiandien 
būtų įstūmęs šalį į Sovietų glė
bį, kaip Siriją. Karalius laiku 
susekė sąmokslą jį nužudyti. 
Prie sąmokslininkų priklausė ir 
armijos vyriausieji vadai.

Kaltasis Nickerson 
visgi buvo teisus

Vyriausybė galiausiai įvertino 
armijos raketų laimėjimus

NEW YORKAS. — Gynybos 
sekretoriaus McElroy įsakymas 
Įtraukti į satelitų programą ir 
armiją, reiškia triumfą patrio
tiško raketų eksperto, armijos 
pulkininko John Nickerson prieš 
buvusio gynybos sekretoriaus 
Charles Wilson visuomenės mul
kinimą ir šalies saugumo pasta
tymą į didelius pavojus.

Pulk. Nickerson buvo patrauk
tas į armijos teismą ir birželio 
29 d. nubaustas $1,500 pinigais, 
papeikimu ir nepakėlimu į auk
štesnį laipsnį vieniems metams.

šie antikomunistinio bloko or
ganizavimo planai buvo išdirbti, 
turint prieš akis tolimą ateitį ir 
matant, kad Sovietai gali šaltąjį 
karą nutęsti iki ateinančio šimt
mečio. Amerika ir Anglija, sau
godamos laisvąsias šalis nema
žesne ginklų galia, siekia subur
ti sąjungininkus ir į politinį, 
ekonominį, nekalbant karinį, 
bendradarbiavimą, kad pastotų 
kelią sputnikais, raketomis, ato
minėmis bombomis ginkluotai 
Sovietų grėsmei.

Suriš 4 sąjungas
Laisvojo pasaulio šalys, vado

vaujant Amerikai ir Anglijai, 
yra sudariusios 4 sritines gyny
bos sąjungas: Nato (,Šiaurės At
lanto), Seato (Pietryčių Azi
jos), Bagdado (Vidurinių Rytų) 
ir Pan-Amerikos.

Iniciatoriai, siekdami suburti 
Šių sąjungų ir paktų narius dar 
glaudesniam bendradarbiavi
mui, kartu stengiasi įtikinti, 
kad tai nebus kokia konkuren
cinė organizacija Jungtinėms 
Tautoms. Minėtos 4 sąjungos 
liks ir toliau veikiančios atski
rai, tik daug aiškiau suderinus 
jų veikimą, nukreiptą prieš ko
munizmo grėsmę.

Svarstys Nato taryboj
šie Amerikos-Anglijos planai 

apie antikomunistinio bloko su
darymą bus svarstyti Nato kon
ferencijoj Paryžiuj gruodžio 16- 
'8 dienomis. Konferencijoj da- 
.yvaus Nato šalių, 14 premierų 
ir JAV prezidentas.

Netrukus po to Nato sprendi
mams apsvarstyti ir prie jų pri- 
iderinti susirinks Bagdado ir? 

>eato paktų valstybės. Angliją; 
priklauso abiem šiem paktam, o 
Amerika — tik Seato organiza
cijai. Bet į Bagdado pakto eko- 
cominį komitetą Amerika jau 
/ra įstojusi.

Po to jis buvo išsiųstas iš 
Redstone armijos raketų arse
nalo, kur jis dirbo ranka į ran
ką su buvusiu vokiečių raketų 
ekspertu Dr. von Braun, į ar
mijos bazę Panamos kanalo zo
noj.

Jį nubaudė už tai, kad jis krei
pėsi į spaudą paramos prieš Wil- 
sono trumparegišką įsakymą, iš
leistą 1956 m. lapkričio mėn., 
kad armija tobulins ir gamins 
tik 200 mylių tolumo raketas, 
o vidutiniško tolumo ir tarpkon- 
tinentines raketas buvo paves
tos tirti ir gaminti tik aviacijai.

Naujasis gynybos sekretorius 
įsitikino, kad armijos raketų 
programa padarė didesnę pažan
gą už visų kitų ginklų rūšių ir 
dėlto į satelito paleidimą įtraukė 
ir armija su jos raketa Jupiter, 
kadangi ji yra tobuliausia ir 
stipriausia.

Nebegirdi sputniko
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos mokslinės stotys, se
kančios Sovietų satelitus, nebe
girdi pastarosiomis dienomis 
signalų iš sputnik No. 2.

Bet Maskva tvirtina, kad So
vietai satelito garsus girdi.

Midwest foteF-Ltery Center, Chicago
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KLIŪTIS “PIATILETKAI”' KEISTAS ĮSAKYMAS 
t . 4 • .

Sovietų humoristinis žurna- Karščių metu praėjusių va
las “Krokodilas” praneša, jog ,arą buvo Vokietijoje keli su- 
“piatiletkai” gresia pavojus, si: girnai šiltine. Amerikiečių 
nes Sovielijoje trūksta kūdi- karo pajėgų vyriausioji būsli- 
kianis speniukų, užmaunamų nė Vokietijoje išleido savo ka
uni buteliukų su pienu. Dėlto, riams Įsakymą: “Norint apsi- 
girdi, naktį kūdikiai cypia, o saugoti nuo šiltinės, reikia bū- 
tėvai neišsimiega ir neįstengia linai virti geriamą vandenį ir 
dieną atlikti skirto darbo. ledo gabaliukus”. L ■ < ■ : t

i PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- ||| 

TURĖSI RYTOJ!j “ ‘ ’■? ' *» H

TAIGI PRADĖK TAUPYT* ŽIOJS LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
’ Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10.000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N Į 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 I!

(į vakarus n^o California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų 
Trečiąd. 9:00 ryto iki 12 vai dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak

Buvęs Prancūzijos premjeras ir užsienio reikalu min. Antoine 
Pinay (dešinėje), kalbasi su M. De La Gonterie, Demokratu parti- 
jos vjęėprem'ęru po atvykimo pas prezidentą Coty, su kuriuo jis 
tarėsi dėį sudarymo vyriausybės. Iki šiol jau keli bandė sudaryti 
valdžią, bet ju pastangos niekais nuėjo. To pasėkoje valdžios krizė 
vis dar tebesitęsia.

AMERUT SUPPLIES CO.
GIFT PARCEL SERVICE

2221 West Cermak Road CLiffside 4-4273
CHICAGO 8, ILLINOIS, U. S. A.

Siunčiame įvairius siuntinius: drabužius, avalynę, maistą, 
vaistus ir kt.—į Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą, 

Baltgudiją, Sibirą ir kitas vietas.

žemiausios kainos. Skubus ir greitas patarnavimas.
Glaudžiai bendradarbiaujame su Baltu, ši naujai atidaryta 
įstaigą teikia plačiausias informacijas apie visus siuntinius.

w___ __ —/

Lietuvių taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49tb COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Venezuela—A Billion Dollar Customer

Paieškojimai
Adomėnas, Juozas, gyvenęs 

Detroite.
Bo.kšytė, Marc.lė, iš Sintautų, 

Šakių apskr.
Benderius, Juozas, s. Antano, 

iš Marijampolės ap., gyvenęs 
Mažeikiuose.

Blažys, Vincas, sūnus Vinco.
Dobiliauskas, Juozas ir Sta

sys, gyveno Shamokin ar Kulp
mont, Pa.

Feifer, Elena, duktė Juozo.
Grikis, Vytautas.
Gudjonis, Jonas, gyv. 4335 S. 

Donore St., Chicago, Ill.
Gutauskas, Jonas, s. Motie

jaus.
Indriliunas, Jonas ir Mykolas 

ir sesuo Emilija Paškevičienė.
Ivanauskas, Edvardas ir Leo

nas, Sūnūs Simono.
Jackienę-Cibulskytė, Filome

na.
Jakubauskienė-čepskaitė, Olė, 

duktė Jono.
Janeliunas, Povilas, iš Davon- 

galės k., Smilgių vai.
Jokūbaitis, Vytas, iš Vokie

tijos buvo išvykęs Anglijon, gi
męs Amerikoje.

Jonaitis, Ben., gyvenęs 2415 
Wes 46 St., Chicago, Ill.

Karvelis, Julius ir Stasys, sū
nūs Rapolo.

Kaunas, Petras, spėjamai ki
lęs iš Kretingos apskr., (gal Mo
sėdžio vai.), buvęs Vokietijoje.

Kletkus, Aleksandras, sūnus 
Jeronimo.

Kletkus, Stasys, sūnus Prano.
Paškevičienė-Indriliunaitė,

Emilija, vyras Jonas ir vaikai 
Jonas ir Kotryna.

Sajauskas, Balys, iš Trumpo- 
nių k., Obelių vai., Rokiškio ap.

Samoška, Jonas ir Vladas, ir 
jų seserys, kilę nuo Šiluvos-Ty- 
tuvėnų.

Smiltims, Martynas
Strižauskas, Jurgis, s. Jurgio.
Svobonas, Vincas, žmona Ona.
Višniauskas, Vincas, i'š Trum- 

ponių k., Obelių v., Rokiškio ap.
Žeimienė-Samoškaitė, jos se

serys ir broliai Samoška, Jonas 
ir Vladas, kilę nuo Šiluvos-Tytu- 
vėnų.

žemaitienė-Gepskaitė, Vanda, 
d. Jono.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

Venezuela is the leading South American customer for* 
U. S. goods and services and second ranking world customer, 
on a per capita basis. It spent more than $1 billion in the 
U. S. in 1956, according to a recent study by an independent 
research organization.

The study, released by Creole Petroleum Corporation, larg
est oil producer in Venezuela, recorded a continuing growth 
of trade between Venezuela and the United States. Since 
1945, this progressive South American country’s imports from, 
the United States have risen almost 400 per cent, an increase 
made possible primarily by its oil production. More than 70 
per cent of the dollars spent by Venezuela are obtained from 
the sale of oil.

United States products imported by Venezuela, which is 
approximately the size of Texas and Oklahoma, totalled $648 
million in 1956. They include agricultural and transportation 
equipment, construction materials, food and beverages, tex
tiles, paper, chemicals and a variety of other items. Venezuela 
also purchased from the United States an estimated $500 
million of “intangible” services performed by. banks, in
surance firms, shipping companies, air lines and innumerable 
other institutions.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at- 

ninti, 24 puslapių knygutė, iš
mista mokslininko laidotuvių 
uoga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.

3 Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

Balfo atsišaukimas
Sunkus žmonių gyvenimas So

vietų pavergtoje Lietuvoje, bet 
daug žiauresnis Sibiran ištrem
tųjų. Turime žinių, kad tėvynė
je esantiems lietuviams reikia 
vaistų ir drabužių, o Sibiran iš
tremti reikalingi dar didesnės 
pagalbos. Jiems reikia vaistų, 
drabužių ir maisto.

Daliai Sibiran ištremtų lietu
vių okupantai jau leido į tėvynę 
grįžti. Kai kurie jų atvyko ir 
į Lenkiją. Daugumas iš Sibiro 
grįžusiųjų j ra paliegę, Sibire 
sveikatą praradę, suinvalidėję.

Jiems reikalinga didelė viso
keriopa pagalba.

Mūsų pagalbos reikalingi ir 
Vakarų Europoje likę lietuviai. 
Iš šešiasdešimt penkių tūkstan
tių po karo Vokietijoje, Austri
joje ir kituose kraštuose gyve
nusių lietuvių, dar yra ten apie 
jeptyni tūkstančiai. Iš jų pus
ketvirto tūkstančio yra paliegę 
ir niekur negali išemigruoti. 
Mūsų globa ir pagalba jiems bu
mai reikalinga.

Laimingi tie lietuviai, kurie 
apsigyveno laisvoje Amerikoje, 
leš jie ten nei ’skurdo, nei alkio 
nei paniekos nejaučia. Manau, 
kad tai gerai supranta tie lietu
viai, kurie po karo atvyko į 
Ameriką, nes jie patyrė sunkią 
tremtinio dalią, badą ir visokias 
negeroves svetimi jo j e. Noriu 
priminti, kad panašioje būklėje, 
kokią jie tada pergyveno, dabar 
yra labai daug mūsų brolių ir 
sesių. Ar gi mes galime jais ne
sirūpinti?

Nors lietuviškas priežodis sa
ko, kad “sotus alkano neatjau
čia”, bet šis priežodis lietuviams 
nebūdingas, nes lietuvis yra 
jautrus ne tik vargstančiam sa
vo tautiečiui, bet ir svetimam. 
Žinau, kad Jūs, mieli broliai ir 
sesės, tikrai at jaučiate vargs
tančius, alkstančius ir kenčian
čius lietuvius. Tikiu, kad Jūs 
savo darbu, savo aukomis padė
site Balfui palengvinti sunkią 
jų dalią. Jūs gerai žinote, kad 
tai yra šventa visų mūsų, Ame
rikos lietuvių, pareiga.

Artimo meilė te jungia mus 
kilniam darbui. Ralfas laukia 
jūsų paramos.

Skaityjųfc "N

PADĖKA

A. a. Vincentas Kuchin-Kučinskas mirė š. m. lapkričio 
mėn. 2 d. ir palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė 
gėlių vainikus ir šv. mišias. Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėvui prel. Ign. Albavičiui už atsilankymą į koplyčią ir gražų 
pamokslą bažnyčioje; kun. Walter Urbai už rąžančių ir at
vykimą į kapus; taip pat vargonininkui Adolfui Mandeikai; 
dėkojame graboriui Alfred Vance už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms 
ir draugams. O tau, mūsų mylimas, Vincentai Kuehin-Ku- 
činske sakome: Ilsėkis šaltoje žemėje.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Seserys ir Giminės.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P R A NE S i MA! .

Lithuanian Nat. Democratic Club 
mėnesinis susirinkimas Įvyks tree., 
lapkr. 13 d., 8 vai. vakaro Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Nariai būkite laiku, posėdis prasidės 
punktualiai. —Koreps.

BALFO pirmininkas kan. dr. J. B. 
Končius, neseniai grįžęs iš kelionės 
po Vakarų Europą ir Lenkiją, šiomis 
dienomis lankosi Chicago j e ir pirma
dienį, lapkr. 11 d., 8 vai. vak. Holly
wood Inn patalpose, 2417 W. 43rd St. 
padarys svarbų pranešimą. Prašomi 
Balio Chicagos ir apylinkių skyrių 
nariai, Balfo bičiuliai ir visi, kurie 
domisi šaipos reikalais, šiame prane
šime dalyvauti.

—Balfo Ch. Apskr. Valdyba.
Lietuvių Moterų D-jos “Apšvieta” 

mėnesinis susirinkimas įvyks an trad., 
lapkr. 12’d., 7:30 vai. vak. “Sandaros” 
svet., 840 W. 33rd St. Narės prašo
mos dalyvauti punktualiai ir kuo gau
siausiai, nes yra daug reikalų aptarti.

—S. Punįškienė, nut. rast.
Utenos Apskričio Draugiško Klubo 

susirinkimas įvyks antradienį, lap
kričio (Nov.) 12 d. 1957 m. Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 7:30 vai. vak. Nariai prašomi 
dalyvauti. Nellie Wilcop, Rast.

I
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ONA SKUKAUSKAS
Pagal pirmą vyrą GUPTAITIS, « 
tėvų pavarde Kancerevičius $ 
Gyv. 4609 So. Archer Avenue |

Mirė 1957 m. lapkričio 9 d., 1 
9:35 vai. ryto.

Gimusi Lietuvoje, Raseinių £ 
apskr., Skirsnemunės parap., | 
Jakaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 m. a

Paliko nuliūdę 3 sūnūs: Jo- E 
nas marti Helen, Leo ir Anta- 
nas Guptaičiai, duktė Marie | 
Kaminskas, žentas Walter, 6 £ 
anūkai, brolis James Kancere, 
jo žmona Mildred ir kiti gimi- | 
nes, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. | 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Antradienį, lapkričio 12 d., g 
8:30 vai. ryto bus lydima iš B 
koplyčios į Nekalto Prasidėji- 
mo Panelės Švenčiausios pa- (t 
rapijos bažnyčią, o- po gedu- | 
lingu pamaldų bus laidojama | 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Skuksuskas g 
giminės, draugai ir pažįstami ? 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- g 
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį ( patarnavimą ir at- f 
sisveikinimą.

Nuliūdę..lieka: Sūnūs, Duktė,. £ 
Anūkai, Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direktorius A. M. ‘i 
Phillips. Tel. YA 7-3401.

MYKOLAS SHILLIS SR.
J Mirė 1957 m. lapkričio 9 d.

Gimęs Lietuvoje, Tauragės 
apskr., Naumiesčio parap., Gi
rininkų kaime.

Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: My

kolas, marti Bernice ir Juoza
pas, marti Frances, duktė Al
dona Stankus, žentas Kazimie
ras, 8 anūkai, kiti giminės, 
draugai ir jpiažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Antradienį, lapkričio 12 d., 
9 vai. ryto bus lydimas iš kop
lyčios į St. David’s parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Mykolo Shillis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nulūdę lieka: Sūnūs, Duktė, 
Anūkai, Marčios, žentas ir Gi
minės.

Laidotuvių d:rektorius A. M.
Phillips. Tel. YA 7-3401.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam/ 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G UŽ Ą US K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

1

*
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 Ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

Bi.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenu® Tel.: GRov&hiH 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

KiiUKS ai

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

1
 LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA and EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

f d 7 -—-T „r—-r.— 
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NARIAI j į
Chicagos į \

I Lietuvių į
l Laidotuvių

Direktorių | >
Asociacijos į j

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

ZiGM(JND; '(ŽUįYK)' ZUDYCKI 
1040 W. 40th STREET Phone: YArds 7-0781

» l

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 09th STREET REpuhlic 7-1213

12314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS' 
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

.’PETRAS BIELIŪNAS ’ ' 
4348 S. CAJJFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

”” GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

Į ALFRED VANCE ~ 
11424 So. 50th Ave.. Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhr.lJ 3-9687

P. J. RIDIKAS.................
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS........
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 

“VASAITIS - BUTKŪS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

“NAUJIENAS” SKAITO VISI) 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

TaleįjramA » 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETK NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 ’
- J

. Gėlė® ft.yHntlenp, Vestuvėms,
Banketams Laidotuvėms, 

Ptipuotlmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
■ 1-----/

PATARNAVI* 
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, NOVEMBER 11, 1957



Balfas išplėtė lietuvių šalpos darbą
Ralfo Pirmininkus apie savo kelionę if Balfo aktualiuosius reikalus

— Malonu Jus matyti tik ką 
grįžusį iš Europos, pasveikinau 
Balio pirmininką kan. dr. Kon
čių. — Kur teko šį karta lanky
tis ?

— Europoje buvau apie 5 mė
nesius. Lankiausi Prancūzijoje 
Šveicarijoje, Italijoje, Austrijo
je, Čekoslovakijoje, Lenkijoje ir 
Vokietijoje.

— Ar vis Balio reikalais?
— ši kelionė nebuvo išimtinai 

suirta lietuvių reikalams. Vy
kau Europon ne Bnlfo Įgaliotas 
ir dėlto, suprantama, BJfo iž
das už mano keliones nemokėjo. 
Nors ne lietuvių reikalais važi
nėjau po Europą, ibet malonu 
man buvo pagelbėti ir užtarti 
ten pasilikusius lietuvius. Kur 
tik galėjau — juos užtariau ir 
padėjau.

— Kokios dabar svarbiausios 
lietuvių problemos Vakarų Eu
ropoje?

— Neišemigravusių iš Vakarų 
Europos lietuvių pabėgėlių yra 
apie 8.000; mažesni jų skaičiai 
yra: Danijoje — 50, Švedijoje

— 3t, Belgijoje — 230, Pran
cūzijoje — 800 ir Šveicarijoje 
apie 60. šiuo-e kraštuose jie 
šiaip taip įsikūrė pastoviau ir 
todėl Balio pašalpa jiems nerei
kalinga. Austrijoje ir Italijoje 
lietuvių yra po kokią šimtinę. 
Jems šiokia tokia pagalba rei
kalinga, ypač Austrijoje, kur lie
tuviu būklė kiek sunkesnė, c

Didžiausią problemą sudaro 
Vokietijos lietuviai paliegėliai, 
nes te.i ntiše migravusių lietuvių 
yra per 7,0 0. Beveik pusė jų 
yra nedarbingi, invalidai, džiovi
ninkai, se eliai. na'šlės su ma
žais vaikučiais, silpnos sveika
tos žmonės, kuriems pašalpa bū
tina. Iš vokiečių jie gauna, mū
sų pi.iigais, apie 25 centus die
nai, bet iš tokios pašalpos žmo
gus negali pragyventi, ypač jau
nimas, kurių yra apie 1,200 nuo 
1 iki 16 metų amžiaus. Be Balto 
pašalpos pusė jų jau apsirgo 
džiova.

— Kaip Balfas pajėgia tokį 
didelį lietuvių skaičių šelpti?

— Klausimas teisingas ir įdo-

KAS TIK TURI GERĄ SKONĮ 
VISKĄ PERKA PAS LIEPONĮ

—GERIAUSI SIMMONS BEAUTYREST MATRACAI— 
šiuo metu didžiulis išpardavimas visuose skyriuose.

Ypatingai didžiulis pasirinkimas svečių kambario baldų, 
miegamųjų, geriausių Amerikos Simmons matracų, kilimų, 
radijo ir televizijos aparatų.

Viską jūs pirksi te žemiausiomis kainomis.

Jaunavedžiams 1 metus išmokėjimas be palūkanų su 
labai mažais ar visai be įmokė jimų.

Furniture Center?
Vedėjas — JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmad. ir ketvirtadieniais 9—9:30. 

Kitom dienom 9—6 vai. Sekmadieniais 12.—5 vai.

UNITED PKESS-NAUJ1ENŲ Photo
Virginijos gubernatorius Thomas B. Stanley ir 82 paratruperiy 

divizijos majoras L. C. Black lydi karalienę Elzbietą, šiai apeinant 
garbės sargybą aerodrome.

mos knygos. Tą darbą atlieka 
bendrovė “Venta”, kuriai vado
vauja p. Remeika. Jis jau išlei
do visą eilę lietuviškų (knygų. 
Balfas net yra užpirkęs nemaža i 
kieki tu knygų, kurias siunčia 
į Sibirą ir Lietuvą.

— Ar knygos pasiekia gavė
jus Sibire ir Lietuvoje?

— Ne visada, ypač religinio 
turinio knygos grįžta iš Lietu
vos ir Sibiro su užrašu “Uždrau
sta”. Nežiūrint kliūčių, Balfas 
ir toliau tęsia knygų siuntimą.

— Ar didelis Balto skyrius 
Muenchene. Kas Tamstą atsto
vauja Vokietijoje?

— Muenchene yra Balto įga
liotinis Vokietijai p. Rugienius, 
sekretorė lietuvių kalba ir vais
tų siuntų tvarkytoja p. E. Kai
rienė ir imigracijos skyriaus ve
dėja, anglų, vokiečių ir prancū
zų kalbų sekretorė, klaipėdietė 
p. E. Banevičienė, šalia to jų

visojo Vokietijoje yra 96 gery
bių paskirstymo prižiūrėtojai, 
iš pačių pabėgėlių tarpo, kurie 
dirba be jokio atlyginimo. Jung
tinių Amerikos Valstybių val
džios patvarkimu, Surplu Com
modities dalinimo prižiūrėtojai 
turi būti JAV piliečiai, todėl, 
man paprašius p. p. Dambravie- 
nė, Laučkienė ir Padalienė, ku
rios dabar gyvena Vokietijoje, 
sutiko Baltui talkininkauti.

Mes ieškome talkininkų ne 
tik Vokietijoje, bet ir Ameriko
je, kurie dalį savo laiko galėtų 

I skirti labdaros darbams. Už tai 
į jiems labai būsime dėkingi.

K. Ob°13nas
r“—~—-------------------------

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

---- - --------- --- - ---------- ‘

Trafiko nelaimės
danguje

Chicago Motor Club rašo: 
Naujausi biuleteniai iš erdvių 
rodo, kad ten trafiko nelaimių 

| mažiau kaip Jungtinės Valsty- 
: bėse, bet mūsų atsargos duome- 
i nys ir gi nėra blogesni: Sputni- 
! kas 1” buvo paleistas spalio 4 d. 
I ir keliauja po 432,000 mylių per 
dieną. Jei “Spu.tnikas” tebebus 

i danguje lapkričio 1.5 d., jis 
i bus nukeliavęs 18,200,000 mylių, 
i Lygiai toks mylių skaičius iš
puola vienai trafiko nelaimei 

' Jungt. Valstybėse. D_;bar, kai 
ir antrasis “sputnikas” pakilo į 
erdves, net su keleivi is (šuniu
ku) ir kai net beždžionės prade
da apsirūpinti biletais į mėnulį, 
galime tikrai laukti trafiko ne
laimių padaugėjimo danguje.

■ PIRKITE JAV TAUPYMO BONUSmus. Gerai, kad vokiečiai dar 
duoda tremtiniams po 25 cen
tus dienai, kitaip Baltui tektų, 
beveik, neįveikiamas uždavinys 
sukelti apie $300,000 per metus 
vien tik Vokietijos lietuviams 
šelpti.

Balto ištekliai nedideli, dėl to 
jis nei dešimtos dalies pagalbai 
reikalingos sumos Vokietijos lie
tuviams neskiria. Džiugu, kad 
Baltui į pagalbą atėjo Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyriausybė. 
Lietuvių šalpos reikalams ji kas
met skiria nemažai maisto pro
duktų pav.: sūrio, sviesto, pieno 
milteliu, riebalu ir t. t. Per me- 
tus gauname apie 400 tonų mai
sto produktų, kurie kainotų apie 
$400,000. šį maistą Balfas parū
pina iš Amerikos valdžios ir pa
siunčia savo įgaliotiniui Vokie
tijoje, kuris, patarėjų komisijos 
padedamas, paskirsto maistą 
daugiausiai pagalbos reikalin
giems lietuviams.

— Ar Vokietijos lietuviai ge
rai aprūpinti drabužiais?

— Vokietijoje likusius lietu
vius Balfas gerai aprūpina dra
bužiais, nes Amerikos lietuviai 
atliekamus rūbus ir avalynę ati
duoda Baltui. Kasmet Balfas 
surenka apie 40,000 svarų. Per
nai iš Amerikos Episkopato dra
bužių vajaus gavome 50,000 sva
rų drabužių ir avalynės. Iš viso 
praėjusiais Imetais Vokietijoje 
gyvenantiems lietuviams išdali
nome apie 100,000 svarų įvairių 
gėrybių. Be to, dar kai kuriuose 
Vokietijos kraštuose maisto ir 
drabužiu davėme latviam ir es
tams.

— Girdėjome, kad Balfas per 
savo skyrių Muenchene teikia 
pagalbą Sibiro ir Lietuvos lie
tuviams ?

— Jau praėjusiais metais iš 
Muencheno pradėjome 'šelpti į 
Sibirą ištremtus lietuvius, šel
pėme juos vaistais, šelptinųjų 
adresus gavome iš grįžusių iš 
Sibiro vokiečių belaisvių. Daug 
pagelbėjo mums ir Vlikas, ku
ris įteikė nemažai Sibire esančų 
letuvu adresų.

Iš turimų Balto lėšų pirkome 
ir siuntėme vitaminų ir vaistų 
lietuviaips į Sibirą. Tuo pačiu 
metu .pradėjome siųsti vaistųt 
paketėlius ir Lietuvon.

Šiemet į Sibirą jau pasiuntėm 
nemažai ir maisto pakietėlių.

Vaistų siuntinėliai į Lietuvą 
ir Sibirą yra labai svarbūs, ypač 
kai prašytojai atsiunčia recep
tus. Tokiais atvejais vaistai 
siunčiami kuo skubiausiai.

Vokietija po karo jau yra at- 
sistačiusi ir vaistų gamyba ge
rai išvystyta, geriau negu bet 
kur Europoje. ' Vokietijoje yra 
vaistų, kurių nelengva būti gau
ti ir Amerikoje. Todėl vaistų 
siuntimas ir toliau bus tęsiamas 
per Balto skyrių iš Vokietijos.

— Ką turi daryti žmonės, ku
rie norėtų savo artimiesiems Si
bire pasiųst vaistų?

— Tesikreipia į Balto centro 
raštinę, 105 Grand St., Brooklyn 
11, N. Y., už $15-$20, žiūrint 
vaistų rūšies, bus geras siunti
nėlis. Balto centras pinigus ir 
užsakymus perves į Vokietiją. 
Paprastai, Lietuvoje žmonės 
vaistus gauna per tris savaites, 
o Sibire — per penkias.

— Ar Balfas siunčia Sibiran 
ir Lietuvon medžiagas drabu

žiams ?
— Balfas iš surinktų aukų 

medžiagų drabužiams nesiun
čia, nes mūsų organizacija yra 
labdaringa ir negali šelpti skir
tus pinigus naudoti valstybi- 
niems muitams mokėti.

Kadangi Sovietų Sąjunga už 
siuntinius reikalauja muito mo
kesčius, dėl to Balfas į Sovietų 
Sąjungą siunčia tik atskirų or
ganizacijų bei asmenų užsaky
tus ir apmokėtus siuntinius jų 
nurodytiems gavėjams. Balfas 
iš Europos siunčia drabužiams 
medžiagą siuntiniams $39 ver
tės, o į Sibirą — $40 vertės. 
Šiame bus geros medžiagos kos
tiumui, medvilninės medžiagos 
suknelei ir kitų daiktų, šiuos 
siuntinius žmonės galėtų užsa
kyti per Balto centrą Brookly- 
ne ar Balto skyrius.

— Girdėjau, kad buvote Len
kijoje. Ar teko susitikti su lie
tuviais ?

— Lenkijoje buvau savaitę 
laiko. Nors ten lankiausi ne 
Balto reikalais, bet Varšuvoje 
ir Seinuose mačiausi su vietos 
lietuviais ir susipažinau su jų 
problemomis. Lenkijoje radau 
šiemet iš Sibiro grįžusių lietu
viu.

Jiems reikia drabužių, mais
to. Vartotų drabužių paketus 
Balto skyrius iš Muencheno jau 
siunčia Lenkijos lietuviams. 
Siunčia ir vaistu siuntinėlius. 
Pastebėjau, kad Lenkijos lietu
viai labai ištroškę lietuviškos 
literatūros ir laikraščių. Paža
dėjau jiems iš Muencheno pa
siusti.

— Įdomu būtų visuomenei ži
noti, kokia lietuvių kultūrinė 
būklė Vokietijoje ir kuo Balfas 
prie jos prisideda?

— Vokietijoje likę lietuviai 
yra susispietę į bendruomenę, 
kuri daugiausia rūpinasi švieti
mu. žymiausia jos švietimo įs
taiga yra Vasario 16 Gimnazija. 
Joje yra per 100 jaunuolių. Juos 
aplankiau rugsėjo 27 d. ir tu
rėjau progos arčiau susipažinti 
su jų gyvenimu. Gimnazijoje 
besimokąs jaunimas yra gra
žus, darbštus. Mokytojai pasi
aukoję dirba švietimo darbą. 
Nežiūrint mokslo priemonių ir 
kitų dalykų trūkumo, 'švietimo 
darbas progresuoja. Gimnazijos 
auklėtinių brandos atestatus pa
tvirtina vokiečių švietimo mi
nisterijos, dėl to jie gali stoti 
į universitetus. Balfas visada 
šią mokslo įstaigą šelpė ir tebe- 
šelpia. Apie pusę viso maisto 
gimnazijai parūpina Balfas. Tai 
patvirtino gimnazijos {direkto
rius ir ūkvedys, šalia maisto, 
moksleiviams dar siunčiame dra
bužių ir avalynės.

Bendruomenės žinioje dar yra 
visa eilė (vargo) mokyklėlių, 
kur lietuvių vaikai mokomi lie
tuvių kalbos. Be to spausdina-

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*!

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

V ... —>
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Kalėda Klaho Nariais Dabar!
TURĖSITE VISUS REIKALINGUS

Atsikratykite piniginių rūpesčių ir 
tikrai pasidžiaukite šventėmis. Tai 
nesunkus dalykas. Pradėkite dabar, 
tapdami Drovers Banko Kalėdų 
Taupymo Klubo nariais. Pridėkite 
kelis dolerius kiekvieną savaitę ir 
Kalėdų metu turėsite reikalingus 
pinigus pirkiniams, kelionėms ir 
pasižmonėjimui.

DAUG VIETOS
MAŠINOMS PASTATYTI

47th Street & Ashland Avenue Y Ards 7-7000

—MONDAY, NOVEMBER 11, 1957

PINIGUS ATEINANČIOMS KALĖDOMS

TAPKITE VIENOS ŠIŲ KLASIŲ 
NARIAIS ŠIANDIENĮ

$ 1 i savaitę per 50 sav.—$ 50 
$ 2 i savaitę per 50 sav.—$100 
$ 5 Į savaitę per 50 sav.—$250 
$10 i savaitę per 50 sav.—$500

DARBO VALANDOS:
Pirm, iki penkt. nuo 9 iki 2. p.p. 
Ketv. vakarais nuo 5 iki 8 v. v.

Yra lengva bendrauti su DROVERS

feBrovers Banks
SINCE 1883

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yrą viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų D % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.
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Armija Paleis Dirbtinį Mėnulį
Naujasis gynybos sekretorius Neil H. McElroy įsakė armijai 

imtis paruošiamųjų darbų dirbtiniam žemės satelitui paleisti erd
vėm To reikalauja Amerikos visuomenė, kuri yra labai nepaten
kinta tuo, kad Jungtines Valstybes pralenkė Sovietų Sąjunga su 
savo Sputntkalš.

Sekretoriaus McĖlroy įsakymas reiškia žymų posūkį gynybos 
departamento politikoje, liečiančioje erdvės ginklų gamybų. Iki 
šiol tame departamente vyravo nusistatymas, kad taupumas svar
biau, negu naujų neišbandytų apsigynimo priemonių gaminimas; 
todėl kai kurie eksperimentai buvo sustabdyti. Erdvės užkariavi
mas buvo laikomas net visai nerimtu dalyku, kuriam neverta 
kreipti dėmesio ir skirti pinigų.

Sakoma, kad armijos mokslininkai jau prieš kelis metus buvo 
pagaminę penkis ar šešis “mėnulius”, kuriuos būtų buvę galima 
paleisti pernai. Bet gynybos departamento viršininkai, veikdami 
pagal buv. sekretoriaus Wilsono instrukcijas, liepė padėti tuos 
“mėnulius” į sandėlį ir pavedė ruošimą raketų tolio sviediniams 
laivynui, kuris turėjo pradėti visą darbą iš naujo. Buvo skelbia
ma, kad laivynas paleisiąs pirmąjį nedidelį satelitą “Vanguard” 
gruodžio mėnesį.

Tuo gi tarpu rusų pirmasis Sputnikas iškilo spalio 4 d., o 
kelioms savaitėms praėjus, pasirodė antras, daug didesnis Sput
nikas, ir dargi su šunim viduje.

Kaip bus su JAV laivyno Vangudrdu, nežinia, bet gynybos sekre
torius McElroy įsakė, kad satelito paruošimo darbą tęstų ir ar
mija, kuri jau prieš metus laiko iššovė balistinį sviedinį 600 mylių 
į aukštį ir 2,500 mylių į tolį, jos projektas yra vadinamas “Jupi- 
ter-C”. Manoma, kad armija galės greičiau paleisti satelitą Ju
piterį, negu laivynas savo Vangardą.

Vadinasi, eis lenktynės tarpe dviejų skyrių gynybos departa
mente. Ar tokia konkurencija yra geras dalykas, reikia abejoti; 
bet naujasis gynybos sekretorius, tur būt, dar nesuspėjo departa
mentą pertvarkyti.

Du Maršalai: Žukovas ir Konevas
Atleidęs maršalą Žukovą iš gynybos ministerio pareigų, SSRS 

komunistų partijos centro komitetas paskyrė jo vieton maršalą 
Malinovskį. Kitas Sovietų maršalas, Konevas, ne tik parėmė šį 
paskyrimą, bet išėjo viešai prieš Žukovą, puldamas jį spaudoje už 
jo “klaidas”, padarytas antrojo pasaulinio karo metu, ir už me
namą palinkimą girtis nebūtais nuopelnais.

Šis atviras antagonizmas tarp dviejų sovietų maršalų pusė
tinai nustebino Vakarų politikus. Tačiau žinovai sako, kad juodu 
nesutinka jau seniai. Maršalas Ivan Konev pradėjo neapkęsti 
Žukovo 1939 metais, kai Stalinas pavedė Žukovui organizuoti 
puolimą prieš japonus prie Mandžurijos-Mongolijos sienos, — 
nors Konevas tada buvo vyriausias sovietų ginkluotų jėgų vadas 
anapus Baikalo. Žukovas savo misiją atliko sėkmingai, sumuš
damas japonus, nors rusai tuose mūčiuose turėjo labai didelių 
nuostolių.

Konevas Žukovui pavydėjo, ir dėlto, kai 1946 m. Stalinas nu
tarė ištremti Žukovą į Odesos karo apygardą, Konevas sutiko 
užimti jo vietą, kaip vyriausiojo visų SSRS ginkluotųjų jėgų 
sausžemyje. Tada, beje, maršalas Žukovas buvo pašalintas ir iš 
partijos centro komiteto.

Konflikto priežastis tarp Stalino ir Žukovo buvo ta, kad Žu
kovas priešinosi partijos Vyriausios Politinės Administracijos
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kontrolei armijoje. Žukovas reikalavo, kad politinis armijos švie
timas būtų karinės vadovybės rankose, o ne partijos aparato.

Kova dėl šito dalyko tarp partijos centro ir armijos vadovybės 
ėjo nuolatos beveik nuo to laiko, kai įsikūrė Raudonoji armija, 
ir jos eigoje buvo daug aštrių susikirtimų. Juos aprašo Boris J. 
Nikolaevski straipsnyje, kuris buvo įdėtas žurnalo “The New 
Leader” pereitos savaitės numeryje.

Reikia manyti, kad ir dabartinis maršalo Žukovo pažeminimas 
įvyko tos kovos rezultate. Partijos aparatas, kurį šiandien valdo 
Nikita Chruščev, nugalėjo armijos vadą. Nugalėjo dėlto, kad 
dalis generolų su maršalu Konevu priešakyje parėmė partiją prieš 
Žukovą. Partijos “pirmasis sekretorius” laimėjo didelę pergalę.

Kaip prieš 10 metų, taip ir dabar, maršalas Žukovas tapo iš
mestas ir i'š partijos centro komiteto. Anąmet jisai nebuvo polit- 
biuro (prezidiumo) narys; dabar jisai neteko vietos ir šioje vy
riausioje partijos įstaigoje. Koks bus tolimesnis jo likimas, dar 
nepaaiškėjo.

Bet iš viso ko matyt, kad kova dar nepasibaigė. Nėra abejonės, 
kad Žukovas priešinosi ir turėjo stiprią paramą, jei debatai centro 
komitete tęsėsi ištisą savaitę, kol buvo pasiektas “vienbalsis” 
nutarimas. Kremliaus nutarimai beveik visada būna “vienbal
siai”, bet tai tik paviršius; o kas darosi apačioje, tai kitas klau-. 
simas.

Po šios Chruščevo pergalės įtampa diktatūros viršūnėse turės 
paaštrėti, todėl ateityje galima laukti naujų staigmenų.

Apsisvarstymai Azijoje

Londone einąs “The Listen
er” žurnalas straipsniu “Azija 
vėl žiūri į komunizmą” rašo:

Indonezija, Burma ir Indi
ja žygiavo neutralumo keliu 
nuo pat pirmųjų savo nepri
klausomybės dienų, bet Japo
nija, Siamas, Geltonas ir ara
bų pasaulis buvo gana stipriai 
palinkę Vakarų pusėn. Tačiau 
per paskutinius 18-ką mėnesių 
jų nuotaikos ėmė kisti. Japo
nijoj viršun iškilo partijos, 
kurios stoja už neutralumą 
Rytų-Vakarų kovose. Raudo- 
non Kinijon važiuoja delega
cija po delegacijos. Ceilone 
paskutiniai rinkimai pasuko 
kraštą Indijos neutralumo ke
liu. Užmegsta mainų prekyba 
su raudonąja Kinija. Arabų gi 
pasaulyje įvykiai žinomi. Vis
ką suglaudus, galima sakyti, 
kad iš 1,400 milijonų Azijos 
gyventojų, tik penkta dalis 
yra susirišusi su Vakarais, bet 
ir čia žymi dalis jau susvyra
vo arba net perėjo į neutralu
mo pozicijas.

Kodėl taip? Pagrindinė prie
žastis yra karo baimė, nes azi
jatai, kaip ir europiečiai, ge
rai žino atominio karo baisias 
pasėkas, tik jie mano, kad jie 
mažiau turi už ką kariauti, 
negu europiečiai. Kitas daly
kas tai, kad Sovietų Sąjunga 
pirmą kartą savo istorijoj jau 
sugeba teikti paskolų, techniš
kos paramos ir mašinų bei 
ginklų. Azijatai pradeda su
prasti, kad plikas nacionaliz
mas it* politinė nepriklauso
mybė ryžių neduoda, bet Va
kartį keliai jiems išrodo ne 
tokie greiti į gerovę. Rusijos 
ir Kinijos pavyzdžiai, kur at
silikę kraštai greitu laiku su- 
pramonėjo, juos vilioja. Bet 
įsigyvena ir nuomonė, kad 
milžiniškąją dalį reikiamų 
kapitalų teks sukelti vietoje, 
iš savo žmonių. Todėl bet kuri 

parama — net komunistinė — 
čia po ranka, nes reikalinga. 
Vakarai, jei norėtų, galėtų vi
sur vyrauti, nes ekonomiškai 
juk daug pajėgesni, negu ru
sai. Bet ar Vakarai ištiktųjų 
nori, kad Azija supramonėtų?

Š.

Duobkasys pats
į duobę įkris

Bostono “Monitor” biuro ve
dėjas Vašingtone rašo:

Partijos vyravimo sumeti
mais Kruščevas, praplėtęs 
prezidiumą iš 18-kos į 24 na
rių ir prikimšęs jį savaisiais, 
pastūmėjo maršalą Žukovą į 
šalį. Kovose dėl pirmenybės 
viršūnėse Maskvoje, rodos, vi
sados gaire būdavo partijos 
vyravimo principas, nelygi
nant monarkinis principas, 
kad tėvas turi tik sūnui sostą 
užleisti. Juo pasinaudojo ir 
Kruščevas. Be to, gal padėjo 
ir partijos žinoma baimė ne
susilaukti, ko susilaukė Pran
cūzų Revoliucija — Napoleo
no.

Tačiau, šis partijos vyravi
mo principas, kažin, ar ilgai 
patį Kruščevą viršūnėse išlai
kys? Sovietų Sąjungos visuo
menėje gausėja naujų klasių: 
įmonės vedėjai, mokslininkai, 
inžinieriai, technikai. Jų dau
guma, rodos, linko Malenkovo 
pusėn. Studentai, kaip žino
ma, jau abejoja partijos iš
mintimi. Gal būt, Žukovo nu
šalinimas atsirūgs karininkuo
se. Š.

— Ukrainiečių anglų kalba 
laikraštis “Ukrainian Bulletin” 
spalio 1 d. nr. straipsnį “Sput
nikas, kurs kalba kaipo Chruš
čiovas” baigia žodžiais: “Chruš
čiovas dažnai mėgsta lyginti 
“Amerikos valdančiuosius sluok
snius” su Hitleriu. Bet tiesa yra 
kitoje pusėje. Chruščiovas yra, 
kurs kaip ir Hitleris, giriasi sa

LB Radio Stotį į teismą. Nors 
Radijo Klubo reikalavimai mum 
atrodė teisūs, tačiau jie neturė
jo pakankamo teisinio pagrindo 
(legalios sutarties), kas neside
rino su Michigan© teisiniais nuo
statai. Teismo sprendimas Ra
dijo Klubui buvo nepalankus. 
Netgi ir tuo atveju, jeigu būtų 
buvę prieita prie laimėjimo, tai 
laimėjimas nebūtų pateisinęs to
kias aukštas išlaidas. Susidariu
si nemaloni padėtis galėjo būti 
sprendžiama kitais būdais, pvz. 
paliaubos, garbės teismas ar kt. 
Po visų šių priemonių išbandy
mo ir joms negelbstint, galėjo 
būti įsteigta nauja radijo valan
dėlė (jeigu ne Detroite, tai ar
timose apylinkėse). :Visas lie
tuviškasis Detroitas būtų rėmęs 
moraliai ir materialiai. Anais 
laikais Radijo Klubo finansai 
stovėjo puikiame stovyje. Bet 
tai jau sena ir nepataisoma is
torija, dėl kurios neverta dilgin
ti savo jausmus. Jeigu nebuvo 
surasta teisybė Detroito Teismo 
rūmų salėse, nesurasime jos nė 
dabar, vartydami Radijo Klubo 
protokolų knygų puslapius, ar 
senas lietuvičkų laikraščių iš
karpas. Geriau dėkime pastan
gas dabartinės radijo valandėlės 
laiko pailginimui. Pasistenkime 
surasti ir, jei sąlygos leis, pa
šalinkime tas priežastis, kurios 
smugdo valandėlę ir trumpina 
jos laiką.

Ponas R. Klubo Narys man 
pataria, kad ateityje prieš ra
šydamas valandėlės reikalu per
skaityčiau senus “Naujienų” nu
merius. Tai geras patarimas, 
bet juo nesinaudosiu, nes “Nau
jienas” skaitau jau daug metų. 
Buvau skaitęs straipsnius ir ra
dijo valandėlės reikalu. Pakar
totinai juos skaityti nebūtų nau
dos. Kiek prisimenu, beveik vi
si 'šios rūšies straipsniai buvo 
pasirašyti slapyvardžiais. Iš ra
šinių be autorių parašų neverta 
daryti perdaug didelių išvadų, 
nes jie dažnai būna “persūdyti”.

R. Klubo Narys savo straips
nyje labai nepalankiai ir dvipra
smiškai kalba apie seną valan
dėlės programos vedėją, praė
jusiais metais pasitraukusią se
niau valandėlėje užimamų parei
gų. Net sunku suprasti, ką no
rima pasakyti...

Kartą, 1956 m. vėlyvą pava
sarį, turėjau netikėtą pasikalbė
jimą su Detroito liet, radijo va
landėlės direktore p. H. Rouby. 
Išsikalbėjome įvairiais valandė
lės reikalais. Ponia H. Rouby 
papasakojo, kad turėjusi labai 
energingą ir gerai nusimanantį 
valandėlės reikaluose vedėją, su 
kuriuo jau buvusi išdirbusi eilę 
metų. Jis turėjęs plačias pažin
tis ir sugebėdavęs pritraukti 
daugelį talkininkų, rėmėjų, biz
nierių. Tačiau dabar, turinti 
daug rūpesčių, nes jau kelios sa
vaitės dirbanti viena, šis vedė
jas dėl jai (H. Rouby) nežinomų 
priežasčių atsisakė toliau dirbti.

Detroit, Mich.
Lietuviškos radijo valandėlės 
reikalu
(Atsakymas p. R. Klubo Nariui)

Rugpjūčio mėn. 2’ d. “Naujie
nose” tilpusi mano kdresponden- 
cija neliko užmiršta, ir nors vė
lokai, bet susilaukė tam tikro 
atgarsio, štai spalio mėn. 25 d. 
“Naujienose” buvo atspausdin
tas ilgokas straipsnelis, pašvęs
tas mano ankstyvesnės kores
pondencijos kritikai. Rašinys 
užvardintas: “Dar apie De
troito lietuvių radijo valandėlę”; 
pasirašė — R. Klubo Narys. Ne
bandysiu atpasakoti p. R. Klubo 
Nario korespondencijos turinio, 
nes “Naujienų” skaitytojai vei
kiausiai jos dar nepamiršo.

Noriu pažymėti, kad rugp. 
mėn. 2-tros dienos koresponden
cija buvo rašyta ne Detroito vi
suomenės klaidinimui, bet su 
tikslu atkreipti detroitiečių dė
mesį į liūdną liet, radijo valan
dėlės padėtį, kurios laikas pa
skutiniu metu nusmuko iki 30 
minučių (buvo 45 min.). Lietu
viškos radijo valandėlės laiko 
sutrumpinimas slopinančiai vei
kia visus 'Detroito visuomeni
nius, kultūrinius ir net politi
nius reikalus. Aš Radijo Klubui 
nepriklausau ir man nėra svar
bu kas radijo valandėlei vado
vauja, organizacija ar privatūs 
asmenys. Man svarbu, kad va
landėlė būtų sumaniai vedama, 
jos programa netrumpėtų ir kad 
ateityje, kas savaitę bent kelio
lika programos minučių būtų 
skiriama kultūriniams reika
lams (visa tai dėl programos lai
ko sutrumpinimo pasidarė neį
manoma). Kad šiuo metu valan
dėlės pranėšėjo pareigas eina 
katalikų kunigas, tuo reikia tik 
džiaugtis, o ar tai suderinama 
su jo kunigiškuoju stonu (kuo 
abejoja R. Klubo Narys), mums 
neverta rūpintis. Visa tai pali
kime išspręsti pačiam kunigui, 
ar jo dvasinei vyriausybei. Lie
tuvių kunigų visuomeninė vei
kla nors yra retas, bet pageidau
tinas reiškinys. Sveikintina, jei 
ta veikla reiškiasi lietuviškos to
lerancijos dvasioje, ir neišeina 
iš moralės ribų.

Radijo Klubo veikla taip pat 
buvo pageidautina, nes bendro
mis jėgomis buvo galima žymiai 
daugiau nuveikti, negu dabar — 
susiskaldžius. Tačiau ir Radijo 
Klubas yra padaręs nemažų klai
dų. Viena iš jų tai bylinėjimasis 
po teismus. Tas pareikalavo $2,- 
000 išlaidų (taip sako korespon
dentas R. Klubo Narys), o lai
mėjimo jokio neatnešė. Kaip ži
nome, Radijo Klubas buvo pa
traukęs p. Helen Rouby ir WJ- 

vo “paslaptingais ginklais”. Bet 
Hitlerio V-l, V-2, štukos ir pan. 
neįrodė, kad nacizmo sistema 
yra aukštesnė už demokratiją. 
To nepadarys ir Sputnikas”.

Ji (H. Rouby) dedanti pastan
gas prikalbinti vai. vedėją grįž
ti atgal, bet nežinanti ar pasi
seks. Po šio pasikalbėjimo pra
ėjus porai savaičių sužinojau, 
kad p. H. Rouby pasisekė susi
rasti naują pagalbininką. Jokių 
varžytinių dėl buvusios laisvos 
valandėlės pranešėjo vietos ne
buvo.

Prisipažįstu, kad, perskaitęs 
p. R. Klubo Nario koresponden
ciją, buvau labai nustebintas jo
je suminėtais tvirtinimais, ku
rie paremti tik spėliojimais, bet 
ne faktais. Toks jau žmonių bū
das... Beveik visi mes lengviau 
pastebime svetimas klaidas, o 
mažiau įvertiname gerus dar
bus. Kiekvienas iš mūsų taip 
pat turime savo ydų, ar blogųjų 
būdo savybių, į kurias vengia
me pažvelgti, juo labiau prie 
jų prisipažinti. Pilnas “neklai
dingumas” egzistuoja tik filo
sofinėse teorijose ir jomis pa
remtų religinių dogmų pusla
piuose, bet kasdieniniame gyve
nime neįmanomas. Po kiekvie
nos, kad ir labai kvapnios rožės 
žiedais, slepiasi spygliai. Ne vis
kas, apie ką kalbama, būna tik
ra teisybė. Dažnai pasitaiko la
bai nemalonių ir netikrų gandų.

Vienas iš filosofų sako: 
“Mes turim tiek daug gero savo 

/blogume 
Ir tiek daug blogo savo gerume, 
Kad gandus laikytum atstume”,

Visus buvusius liet, radijo va
landėlės nepasisekimus laikau 
nemalonia klaida, kuri neturėtų 
pasikartoti. Nebandysiu ką nors 
kaltinti, nes daugiau ar mažiau 
klaidų papildė visi: ir tie, ku
rie valandėlėj dirbo, ir tie, ku
rie talkininkavo. ■ Bet nenusi- 
minkim, nes daug blogesnių da
lykų pasitaiko pasaulyje!

Baigdamas palinkėsiu, kad De
troito Liet. Radijo Klubas, nors 
ir su aptuštėjusia kasa, bet kel
tųsi iš miego ir imtųsi darbo. 
Jeigu nenumato steigti nuosavos 
valandėlės, galėtų pabandyti pri
eiti prie kokio nors kompromi
sinio sprendimo su dabartinės 
liet, valandėlės savininke. Ai’ 
nenaudinga būtų užimti kad ir 
pagalbinio-patariamoj o organo 
vaidmenį su teise tvarkyti kul
tūrinę keliolikos minučių pro
gramėlę, kuri su Detroito visuo
menės parama galėtų užsitikrin
ti sau pilną egzistenciją? Su pa
galba įvairių parengimų, būtų 
telkiamos lėšos programėlės iš
laikymui. Su visuomenės para
ma pasisektų atgauti prarastas 
15-ka programos minučių, o gal 
pasiekti ir dar geresnių davinių. 
Ir tarp Radijo Klubo narių yra 
daug energingų ir gabių žmonių. 
Dabar radijo valandėlė yra liūd
name stovyje. Jos savininkė,
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gal būt, sutiktų eiti į kompromi
sines derybas. Bet tai tik spėlio
jimai. Nežinau ir ar Radijo Klu
bas būtų iš viso linkęs į bent 
kokias derybas?

(Tęsinys 5-me psl.)

D AN KURAITIS

Paukščių keliais į Vakarus
Amerikos Vakarai! Kiek jie visokių 

minčių sukelia, kiek jie visokių prisimini
mų atgaivina! Kiekvienas jaunuolis netik 
Amerikoje, bet ir kituose kraštuose su di
džiausiu entuziazmu skaitė Vakarų 
(“Wild West”) gyvenimo aprašymus. 
Skaitė apie tai, kaip pereito šimtmečio 
pradžioje ir vėliau ten teko baltaodžiams 
kovoti su įvairiomis indėnų gentimis. Vė
liau, kai ėmė sklisti gandai, kad Vakaruo
se yra daug'aukso ir kitų gėrybių, tai pra
dėjo ten keliauti visokie avantiūristai bei 
nuotykių ieškotojai, kuriiį svarbiausias 
tikslas buvo surasti kiek galima daugiau 
aukso ir kaip galima greičiau praturtėti.

Su jokiais įstatymais nebuvo skaitoma
si: kas buvo galingesnis, kas sugebėjo tin
kamiau ginklą vartoti, tas ir pirmavo, tam 
nedrįso ir kiti pasipriešinti. O jei pasiprie
šindavo, tai kulka į kaktą ar širdį, ir baig
ta!

Apie tą siaubingą Vakarų gyvenimą 
daug knygų yra parašyta, f daug įvairių 
įvairiausių filmų susukta. Dar ir šiandien 
beveik kas dieną per televiziją yra rodo
mi filmai iš pereito šimtmečio “Wild 
West” gyvenimo.

Bet tai praeitis. Vakarų jokių įstatymų 

nevaržomas gyvenimas jau pranyko, šian
dien žmonės ten gyvena taip, kaip ir visur 
kitur Amerikoje. Jeigu ir yra koks skirtu
mas, tai tas skirtumas jau baigia išsily
ginti. O tai dėl to? kad Amerikoje vyksta, 
taip sakant, nepaprastai spartus gyvento
jų “susimaišymas”. Per paskutinius kelias 
dešimtis metų milijonai gyventojų išsikėlė 
gyventi į Vakarus. Išsikėlė jie ten gyventi 
su savo papročiais, savo tradicijomis. Il
gainiui tais papročiais ir tradicijomis iš 
dalies persiėmė ir vėlos gyventojai. Tokiu 
būdu gyveninio būdas ėmė vis labiau ir 
labiau panašėti į tą gyvenimą, kokiu gy
vena vidurvakarinių ir rytinių valstybių 
gyventojai.

Keliauk į Vakarus...
“Go West, young men, go West!” Tai 

šūkis, kuris palyginti dar visai neseniai 
buvo labai populiarus. Jauni žmonės bu
vo raginami keliauti į Vakarus ir ten ap
sigyventi. Daug ten buvo erdvės, milžiniš
ki žemės plotai buvo neapgyventi. Der
linga žemė, miškai, kalnai su įvairiausiais 
turtais laukė pionierių.

Ir tų pionierių atsirado. Tūkstančiai ir 
tūkstančiai jų keliavo į Vakarus. Iš pra
džių jie keliavo “dengtais vežimais”, vė
liau “geležiniais arkliais”, o dabar keliau
ja “plieninių paukščių” (lėktuvų) pagal
ba.

Ir koks nepaprastas skirtumas! Pereito 

šimtmečio pradžioje išgarsėjusi Clark ir 
Lewis ekspedicija truko trejus m e t u s 
(1803-6). Tiek laiko jiems reikėjo, kad iš 
St. Louis jie galėtų pasiekti Columbia upę, 
kuri įteka į Pacifiką. šiandien tą kelionę 
lėktuvu galima atlikti per kelias valandas.

“Kaip gražus, gražus mėlynasis dangus, 
kada mane pašauksi ten, Dievulėliau 
Brangus”...

Kai buvau piemenėlis ir ganiau galvi
jus, tai tuos žodžius daug kartų kartojau, 
žiūrėdamas į žydrą, melsvą ir patrauklų 
dangų. Ir svajojau: ot, kad kaip nors būtų 
galima į viršų iškilti, prisiartinti prie to 
dangaus.

Ir kiek jau kartų man teko iškilti į vir
šų, arčiau prie dangaus prisiartinti! Iškil
ti viršum aukščiausių kalnų, aukščiausių 
debesų. Apsipratau ir pripratau: skristi 
lėktuvu jau pasidarė paprastas dalykas.

Dr. K. Kasputis prieš dvidešimt šešerius 
metus aplankė Lietuvą. Grįžęs į Chicagą, 
jis Naujienose aprašė tos kelionės įspū
džius. Savo kelionės aprašymą jis pavadi
no “Vikingų keliais”. Mat, jis menamai 
keliavo tais keliais per vandenį, kuriais 
senovėje keliaudavo vikingai...

Savo kelionės aprašymą į Vakarus aš- 
pavadinau “Paukščių keliais į Vakarus”. 
Taip pavadinau dėl to, kad tą kelionę 
(bent didesnę jos dali) teko atlikti pačiu 
moderniškiausių būdu, — tokiu būdu, ko
kiu savo keliones atlieka paukščiai...
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Kelionės pradžia
Kelionėn išsirengiau prieš pat žiemos 

šventes. Kai atvykau į aerodromą, oras 
neatrodė palankus. Snigo. Skraidyklos ke
liai buvo pusėtinai slidūs, kas trukdė lėk
tuvams pakilti. Kai įlipau į “plieninį 
paukštį”, ten jau buvo per šešiasdešimt 
keleivių. Pagal tvarkorašty nustatytą lai
ką lėktuvas tuoj turėjo pakilti ir pradėti 
savo kelionę. Bet jis kažkodėl delsė, lūkė
davo. Netrukus sužinojome ir priežastį: 
penki lėktuvai, kurie turėjo jau išskristi, 
dar tebestovėjo ant kelio priešais mūsiš
kį lėktuvą. Dėl slidaus kelio jie negalėjo 
nustatytu laiku pakilti. O kol jie nepaki
lo ir kelio nepaliuosavo, tol ir mūsiškis 
lėktuvas negalėjo pakilti.

O tuo tarpu beveik kas minutę vieni lėk
tuvai išskrenda, o kiti nusileidžia. Niekur, 
tur būt, pasauly nėra tokio nepaprasto 
lėktuvų “judėjimo”, kaip Chicagoje. čia 
lėktuvai atskrenda ir išskrenda į įvairius 
Amerikos miestus, į įvairias pasaulio da
lis.

Keliauninkai žiūri į laikrodėlius. Neri
mauja, kad lėktuvas nekyla. Kai kuriems 
ir pusvalandžio pasivėlinimas, matyti, yra 
nepakenčiamas. Matyti, jie yra susitarę 
tam tikru laiku pasiekti tam tikrą vietą, 
tad kiek ilgesnis pasivėlinimas juos erzi
na.

Bet štai pagaliau ir mūsų lėktuvui alei-
1L 1957

na eilė pakilti. Kelias prasituština, tad 
lėktuvas, kaip sakoma, gali įsibėgėti ir 
paskui laipsniškai kilti į viršų.

Vienas kitas truktelėjimas, sukrėtimas, 
ir mes jau lyg nerte neriame per orą. Tai 
kylame aukštyn, tai vėl kiek nusileidžia- 
me. Įtempimas, kuris paprastai jaučiamas 
kelionės pradžioje, pamažu pradeda at
slūgti. Tarp keleivių užsimezga kalbos. 
Ir kaip bematant kelionės laikas prabėga.

Skirtumas
Po pėnkių valandų skridimo lėktuvas, 

kaip sakoma, “nutūpė” Dallas (Texas) 
aerodrome. Čia maždaug toks pat vaizdas, 
kaip ir Chicagoje: vienas po kito lėktuvas 
kyla ir vienas po kito leidžiasi. Tiesa, tų 
lėktuvų kiek mažiau. Mat, Chicaga darosi 
Amerikos centru, į kurį visi keliai veda.

Automobilis vra gana greita susisiekimo 
priemonė. Ir vis dėlto, jei būtų reikėję iš 
Chicagos į Dalias automobiliu nuvažiuoti, 
tai gal kelionėje būtų tekę apie keturias 
dienas praleisti. Ir būtų buvęs nekoks ma
lonumas po dvylika valandų išsitempu
siam prie vairo sėdėti. Atlikęs tokią ke
lionę, žmogus jautiesi išvargęs, tikrai ato
stogų reikalingas. O čia įsėdai į lėktuvą 
ir po kelių valandų jau už keliolikos šim
tų mylių atsidūrei. Be rūpesčio, be nuo
vargio. Daroma viskas, kad ir tos kelios 
valandos būtų malonios. Aprūpinama vis
kuo, kad žmogui būtų patogu keliauti.
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— Vladas ir Leokadija Matu
levičiai su dukromis Nijole ir 
Roma ir sūnų Šauliu atskrido 
lėktuvu į Chicągą iš Medelino, 
Kolumbijoje ir apsigyveno 3223 
S. Eijierald ąv,e. Jiems į JĄV at
sikelti dokumentus sudarė Br. ir 
An. Rentauskai, 818 W. 34 PI., 
bet bylai užsitęsus ilgiau dviejų 
metų p. Rentąuskąs ją perdavė 
advokatui Paul Kąl, kurs taip 
gerai pravedė, kad po trijų mė
nesių Matulevičių šeima jau yra 
Chicago j e.

— Antanas Pabedinskas, gi
męs Panevėžio apskr., 1898 m., 
buvęs Lietuvos kariuomenės ka
pitonas ir vėliau stambesnis pre
kybininkas, ir drobės fabriko sa
vininkas, tremties metais gyve
nęs Maroke, Kasablankoje ir at
vykęs į Kanadą Toronte įsistei
gęs pramonės įmonę, čia mirė 
pereito spalio 28 dieną.

— Elena Kępalaitė, vad. iš
raiškos šokių šokėja, anksčiau 
gyvenusi Australijoje ir ten sa
vo šokių menu atkreipusi aus
tralų spaudos dėmesį, dabar ap
sigyveno Toronto, Kanadoj, kur 
anglų ir prancūzų spauda taip 
pat jau spėjo įvertinti. Pereitą 

‘ šeštadienį, lapkr. 9 d. įvyko jos 
koncertas Gesu Hali, Toronte.

— Vida Balsytė ir Liuda Kuo- 
laitė, šiemet įstojusios į Toron
to universitetą, studentų parink
tos savo fakultetų “cheerlea
ders” ir gražiai pasirodė alumnų 
futbolo žaidynėse Varsity sta
dione, vadovaujamos saviškės 
publikos ūpui, skatinant laimėti 
prieš Londono universiteto ko
mandą.

— šikšnosparnis su Pirmyn 
choru, teisingiau Pirmyn choras 
su operete šikšnosparniu, vado
vaujant muzikui chorvedžiui di
rigentui Kaziui Steponavičiui ir 
dalyvaujant solistui Algirdui 
Braziui, ateinančių metų sausio 
18 d. vaidins Eatono auditorijo
je, Toronto, Kanada.

—Emilija ir Jonas Motejūnai, 
gyveną 2'638 W. 69 St., ir turį 
savo užeigą, yra mielai remiami 
Marquette Parko lietuvių dėl 
savo gerų būdo savybių. Jie 
nuolatos remia ir mūsų kultūri
nius reikalus. Neseniai jie pa
skyrė 100 dol. ‘‘Fausto operos 
pastatymams, tuo pačiu tapdami 
operqs mecenatais.

— “Rigoletto” operoje, kuri 
bus gruodžio mėn. 8 d. 3 vai. 
popiet Marijos Augštesniosios 
mokyklos salėje, dainuos solistai
'— Vla.das Baltrušaitis, Monika 
Kripkauskienė, Valdemaras šal
na, Jonas Vaznelis, Salomėją 
Valiukienė, Stasys Citvaras ir 
kiti. Operą diriguos Aleksand
ras Kučiūnas, o pastatymas bus 
Vlado Baltrušaičio. Režisorius

-!< i r I .. t Kširi

yra Kązys Oželis, chormeisteris 
Alfonsas Gečas, Baletmeisteris 
Simas Velbasis, o dailininkas 
Vytautas Virkau.

Ghicągos Lietuvių Vyrų choro 
valdybą šiam sezonui sudaro 
pirm. V. Kadžius, vicepirm. K. 
Skaisgirys, vicepirm. VI. Stro
pus, sekr. L. Vąkselis, ižd. V. 
Kųpcikevičiųs, vald. narys A. 
Antanavičius, ši valdyba turės 
pravesti “Rigoletto” ir “Fausto” 
operų pastatymus.

— Motiejus Pauperas, klubo 
Vainutas savininkas ir didelis 
lietuviškų reikalų rėmėjas, leido 
naudotis moksleivių 'ansambliui 
sale ir pianinu. Salė yra pakan
kamai erdvi, atskirai nuo klubo 
patalpos ir pakankama repetici
joms, o be to yra Brighton Par
ko centre.

— Moksleivių ansamblio tėvai 
Brighton Parke išsirinko komi
tetą, kuris pasiskirstė pareigo
mis taip: Dr. jur. Vladas Šimai
tis — pirmininkas, Aleksandras 
Januškevičius — vicepirminin
kas, Juozas Šlajus — sekreto
rius, Jadvyga Pakeltienė — iž
dininkė ir Petras Macnorius val
dybos narys. Komiteto uždavi
nys — sudaryti sąlygas mokslei
vių ansambliui veikti; gi ansam
blio tiksiąs išmokyti lietuvišką
jį jaunimą dainų, tautinių šo
kių ir kankliavimo ir stiprinti 
lietuvišką dvasią priaugančioje

Cliicagos Lietuvių Taryba

■M ■' TTęsjhy: ii 4 • to. .pusi.) .

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

UNITED PRES?-NAUJIENŲ Unotp
Karalienę Elzbieta ir princas Pilypas keltuvu iŠ StaJep Island 

atvažiuoja i MAnhat^n. New Yorko miesto centra1 4 * *

LIETUVIŲ MOKYKLA 
816 W. 33rd Place — Chicago, III

9111?

/

■■MS

HNlTEIi l’RK'SS-N'Vi .rir:.<< »
Aimovęs Pottawatamie in.dėp.Ų saly/?? papuošalą šoferių unijos 

"čyfas", ką tik išrinktas unijos prezidentu, James Hoffa mosikuoja 
savo gerbėjų būriui, su sirinKosiarp Detroito aerodrome j o p as i h kf i.

Kvietimas Į draugiją konferenciją
CĮiicagos ir apylinkes lietuvių organizacijų vadovybėms

praneša, kad Ghicągos ir apylin
kės organizacijų atstovų metinė 
konferencija yra šaukiama š. m. 
lapkričio mėn. 17 d. (sekmadie
nį), 1 vai. 30 min. p. p., Lietu
vių Auditorijoje — 3133 South 
Halsted Street.

Ghicągos Lietuvių Taryba 
kreipiasi į visas patrijotines lie
tuvių organizacijas ir prašo pri
siųsti konferencijon savo atsto
vus: nuo kiekvieno pilno ar ne
pilno 25 narių skaičiaus siunčia
mas vienas atstovas.

Tik mūsų visų bendru darbu 
ir sujungtomis jėgomis yra ga
lima sėkmingiau vesti kovų dėl 
Lietuvos išlaisvinimo, reikšti 
laisvajam pasauliui lietuvių tau
tos vargus, priminti okupantų 
jai daroma skriaudą ir kartu įs
pėti koks pavojus gręsia iš bol
ševikų laisvoms tautoms.

Tam darbui vykdyti yra rei
kalinga nemaža lėšų. Todėl pr- 
ganizacijos prašomos šios kon
ferencijos proga Tarybai paskir
ti aukų.

Kpnfęręncįjoje bus pranešta 
apie Tarybos veiklą, pasitarta 
dėl ateitįe^. darbų, išklausyta at
stovų sumanymai bei pasiūly
mai ir išrinkta Taryba 1958 me
tams.

Jei kuri organizacįja dėl kokių 
nors priežasčių šio pranešimo 
atskirai negautų, o jį perskaity
tų tik spaudoje, — yra taip pa£ 
maloniai prašoma atsiųsti į kon-

Į tolimesnę polemiką su R. 
Klubo Nariu ar kitais asmeni
mis nesileisiu. Būtų beprasmiš
kas laiko eikvojimas, kurį gali
me sunaudoti daug naudingiau. 
Tačiau yra priimtinas rimtas ir 
nuoseklus valandėlės reikalų 
svarstymas. J. S*

LIE W tŠKA APdRAU DŲ

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 54671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
61,08 S. Ashland Ave., Chicago 36, iii.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

— Mažieji ueuiytubaį tremty* 
j.e npn mnkytja Padėk 
savo auka? - • * - • -

f erei),ei ją pąvo atstovus.
Visi yrą laukiami ir kiekvie

nas bendradarbiavimas Lietuvos 
laisvinimo byloje yra brangina
mas.

Nepamirškite savo lietųvįšjkos 
pareigos. Junkime aukščiau
siam lietuvių tikslui savo jėgas 
ir stiprinkime Lietuvos vadavi
mo darbą.

Ghicągos Lietuvių Tarybos 
vardu: Teodpras Blįnstrųbąs, 
Tarybos Ęirmiųinkas; Dr. Kazys 
Draugelis? Vykdomas^ $ęį$rętp 
rius.
Konferencijos darbotvarkė

1. Konferencijos atidarymas 
ir Amerikos himnas, a) Konfe
renciją atidaro ir jai vadovauja 
’Teodoras Blinstrųbas, Čikagos 
Liet. Tarybos pirftL b) Aiperi- 
kos himną giedą .Gęą.oyąįtė 
cytė ir akompanuoja Juzė Mįle- 
rytė.

2. Invokacijos: katalikų — 
kun. dr. Juozas Vaškas, MIC; 
evąngelikų — kup. Ap$ąs ^ra
kis.

3. Sekrgįtorįątp ir Romiųjų 
dar.yipąs.

4. Lįętųvo§ konsulo svęįĮkįpį- 
mąs — dr. Petras Pąųžv^r/iis? 
konsulas.

5. Čikagos Lietuviu Taryboj 
pranešimas — Teodoras Blins- 
trųbąs, pirmininkas.

6. Čikagos Lietuvių Tarybos 
kasos revizijoj aktas — Mečys 
Šimkus, Iždo GJobęjų vardu.

7. Ąrpęrįkos Lietuvių Taryboj 
prąnešįpias — Leoįiąjąįąs Šimu
tis, pirmininkas.

8. Kalba — Petras Babickas, 
rašytojas, Lįęjtųygą Pasiuntiny
bės Brazilijoje kultūros sky
riaus vecįęjas.

9. Organizacijų ir draugijų 
atstoyų pasisakymai, pasiūly-

kartoję. Būtų labai gražu, kad 
ansamblį pąr.emtų visi apylinkių 
lietuviai. V.

— Povilas Galvanauskas mi
rę širdies smūgiu, sulaukęs 61) 
metų. Jo kųnas pašąrvotas Bu
kausko koplyčioje, 10821 Sq. 
Michigan Avė. Antradienį,! 
9:30 vai. ryto, kūnas bus paly-lmai, sumanymai, 
dėtas į Liet.Tautiškas Kapines.! 
Prieš vienerius metus mirė 
Povilo žmona Olga, kilusi iš 
Biržų krašto. Laidotuvių pa
maldas laikys kun. J. Paupe
ras.

1Q. Nominacijos komisijos pa
siūlymas ir Čikagos Lietuvių 
Tarybos narių patvirtinimas.

11. Kitų komisijų pranešimai.
12. Konferencijos uždarymas 

ir Lietuvos himnas.

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

įet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

DR. ANNA BALIUNAS 
AKI-;, AUSŲ, NOSIES ta 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. Š. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Visuohtėt mokėjome aukštus dividendus
O A3 A R JUOS DAR 

PADIDINOME 

¥2%
L—JXUU

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiucjame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-108?
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, esv.

2310 W Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711 
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

RECO

Jau laikas užeiti į...MUTUALFEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

iAFETY OF V

MOKAME NUO 1905 M. to U8 SAVINGS

© SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
JAU NUO 1935 M.

[insured 1

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
dbflN J- KAZANAUSKAS, President

2202 CgRMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 .

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šež- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pieta

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vaL po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vaL vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas, 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Drfr Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
iR PRiTAiKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49ih CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.

Tel.: PRospect 6-5084

^ LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

G asas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2., nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th SU Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. Kazimieras

_ MICHEL
" Cptometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7*6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdziė 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENŲE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Aye.)

Valandos: pirmad., kėtvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

5

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl 
T V nuo $95W 

Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
j. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FR 6-1998. Sekm. uždaryta.

Dovana gražuolei nuotakai.
Dovanos visiems šeimos na
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti.

Aplankykite mūsų didingąjį
VENECIJOS KAMBARĮ, 

išpuoštą naujausiomis ir geriausio
mis dovanomis, tinkamomis kiek
vienai progai.
PARINKITE DOVANAS DABAR.NORMAL GLASS COMPANY

7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000
. ............. . ........................... ................

Ofiso telj HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills

* 'Tel : BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien* 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnrpe 6-0091

PERKRAUSTYMAS
iš arti ir toli

K naujas SPECIALUS DIDELISir' * ‘sunkvežimis; ' “
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

O su pilną apdrauda.

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PLACE

fl Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00.CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TęL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTY^ 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. r 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786

SOPHIE BARČUS
■T-. f - •*>» *- * - fe* «*fe >J*

rgšiisi Ii
'ji“s*®i -

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

»■ r -... -r«. . » » i tai 1>»

DR. STRIKOL .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedek tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycle^
Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio riųo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadienį iš radio stoties WOPA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HĘmiock 4-2413 
7159 S- MAPLEWOOD AVE

Chieągo 29, Illinois
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Žąsų sezonas prasidėjo
Rekordinis žąsų derlius (ap

skaičiuota, 234,000 laukinių žą
sų) “laukė” medžiotojų lapkr. 
8 d„ žąsų medžioklės sezonui 
prasidedant. Chicagos medžio
tojų rojus yra prie Horseshoe 
ežero, netoli Cairo, Ilk, Union 
apskrityje prie Ware ir Crab Or
chard, Carbondale. | Pirmosios 
dvi vietos yra Illinois valstybės 
nuosavybė, Crab Orchard yra 
. oderalinė, bet visur yra plotai 
kirti medžioklei.

Slogos ligos stovis 
šiandien

žiniomis iš 40 valstybių nau
jų susirgimų slogomis ir plaučių 
uždegimais buvo 1,250,000. Ži 
niomis iš 108 miestu mirimu 
skaičius nuo tų susirgimų perei
tą savaitę buvo 856, palyginant 
su 771 mirimų ankstybesnę sa
vaitę. New Yorke ir eilėje kitų 
miestų mirimų skaičius kiek su
mažėjo, bet kituose miestuose 
tame skaičiuje ir Chicagoje, mi
rimų skaičius kiek pakilęs. Kiek 
tuose skaičiuose buvo atsakinga 
“Azijos influenza”, nenustatyta.

Šerifas pateko 
į savo kalėjimą

Tai atsitiko Danville, Ill., pe
reitą savaitę, ketvirtadienį. Vie
tinio teismo teisėjas John Un
ger pasistatydavo savo automo
bilį sklype ties teismo rūmais, 
šerifas William Hendrickson 
tvirtino, kad tas sklypas yra 
skirtas jo tarnautojų automobi 
liams, ir teisėjo automobilį įsa
kė nuvilkti už miesto. Teisėjas 
apskundė šerifą koroneriui. Ko
roneris įsakė šerifą suimti. Tei
sėjas šerifą nuteisė 2' dienoms 
kalėti apskrities kalėjime, kurio 
“bosas” yra pats šerifas, šerifas 
apeliavo ir jo atvokatas, užsta
tęs $500 šerifą po kelių minučių 
išvadavo iki naujo teismo.

Pusketvirtų m. vaikas 
skaito universiteto 
knygas

Danville, Ill. — Tony Lahood 
3% metų amžiaus vaikas, skaitė 
knygas, laikraščius ir rašo eilė
raščius. Tėvai vaiko gabumu;

600 tarėsi dėl jaunuolių 
nusikaltimų

Paauglių, mokinių ir kitokių 
nepilnamečių “karai” ir kitokį 
nusikaltimai paskatino daugiau 
kaip 600 tėvų, pataisos namų, 
paauglių ir šeimos teismų parei
gūnų, kunigų ir labdarybės vei
kėjų ir civilinių darbuotojų su
sirinkti ^Conrad Hilton viešbu
tyje tartis, kas daryti. Ištisos 
dienos sesijoje diskutuota 15 
problemų, kurias patiekė mero 
Daley patariamasis komitetas 
jaunimo reikalais. Ypatingai nu
siskųsta jaunųjų nusikaltėlių 
pataisos namais, kur pirmą kar
tą nusikaltę sukinami bendrai su 
užkietėjusiais paaugliais krimi
nalistais. Taip pat svarstyta, ar 
‘delinkventų” vaikų užpakalyje 
nestovi tokie pat tėvai ir ar ga- 
ima tėvus padaryti atsakingais 
;ž savo vaiku vandalizma. 4- *

Nedarbingiems 
larbininkams žinotina

Socialinės apsaugos adminis- 
,racija (Social Security Admi- 
listration) primena visiems ne- 
larbingiems ((disabled) darbi- 
iinkams tarp 50 ir 65 metų am
inus, kurie nėra padavę prašy

li ų dėl nedarbingumo pensijų, 
:ad tatai padarytų nieko nelauk
iami. Kas nepaduos prašymo 
lėl naujų socialės apsaugos ne- 
larbingumo išmokėjimų iki 
957 metų pabaigos, gali pra

kasti kai kuriuos išmokėjimus. 
Per rugpiūčio mėnesį pirmosios 
nėnesinės nedarbingumo pensi
jos (benefits) išmokėtos dau
giau kaip 100,000 nedarbingu as
menų tarp 50 ir 65 m. amžiaus.
’ensijos didumas priklauso nuo 
o,kiek toks darbininkas seniau 

uždirbdavo ir yra tokios, kokias 
ie gautų atleidžiami dėl senat-: 
ės. Visi gaunantieji išmokėji-j 
nūs yra tiek nedarbingi, kad ne-; 
begali dirbti jokio pastovesnio; 
darbo, bet yra dirbę socialinės 
psaugos apdraudoje i'š reika- 
aujamų 10 metų mažiausiai 
lenkis metus ir pusantrų iš rei- ( 
kalaujamų 3 metų prieš pasi-' 
larydami nedarbingais.

Padavę prašymus prieš 1957; 
n. gruodžio 31 d. galės gauti be- 
lefitus ir už praeitą laiką iki 
957 m. liepos mėnesio, bet ne

galės gauti, jei bepaduos po 
Naujų Metų.

Ir dar neturintieji 50 metų 
bet nedarbingi asmens privalo

pastebėję šiam dar 15 mėnesių 
amžiaus tebesant, kai jis pradė
jo kalbėti pilnais sakiniais. Su
laukęs 18 mėnesių jis jau skai 
čiavo iki 20 ir pažodžiui giedojo 
“Tyli Naktis”; automobilių rū
šis ir pavadinimus atskyrė bū
dama 2' metų. Dar šešis mėne 
sius vėliau pradėjo skaityti laik
raščių antraštes ir skelbimus, 
dabar reguliariai skaito mokyk
los penkto skyriaus vadovėlius, 
o laikraščių reporteriui jis per
skaitė kelis sakinius iš Indiana 
universiteto mokslinės knygos 
“Art Through Ages” apie vi
duramžių meną. Tėvai aiškina, 
kad vaiką per anksti skaityti 
paskatino televizija.

kreiptis iki gruodžio 31 d. Nors
iems benefitai nebus mokami, 
:ol nesulauks 50 metų, bet jų 
ocialinė apsauga bus užtikrinta 
užšaldyta) ir tuo bus apsaugo
ms jų pačių ir jų šeimų teisės į 
Įmokė j imą. Kreiptis su prašy
mais adresu: Social Security Ad
ministration, 431 S. Dearborn 
t., Chicago 5, Ill.

Policininkas 
peršovė savo žmoną

Vienas Englewoodo policinin
kas, ne tarnybos metu, pereitą'
rečiadienio vakarą nuėjęs ap

lankyti savo atskirai gyvenan- i 
čios žmonos ir kai ji neįsileido,! 
per duris paleido šūvį, pataiky- į

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

damas į vidurius, žmona nuga
benta į' ligoninę, kur sužeidimas 
rastas gyvybei nepavojingas.

United Airlines DC lėktuvas su 5 pilotais ir D keleviu, nusileidimo prietaisui pagedus, skraidės 
dvi valandas aplink aerodromą Los Angeles, laimingai nutūpė, slysdamas ant kelio tyčia išpiltu nuo 
gaisro apsaugoti skysčiu.

i'MTED PRESS-NA (JJ1ENŲ Fhol<
Painesville, Ohio, susilaukė pirmo šį rudenį sniego. Trijų coliu storio sniego klodas padengė žemę.

UNITED PKeSS-NAUJIENŲ Photo
Šis iš Maskvos per radio telephoto gautas paveikslas rodo šunį, išmokslintą ir paruoštą kelionei į 

erdves. Manoma, kad ir Laika, skraidinti antruoju "sputniku" aplink žemę, dėvi tokią "uniformą".

Meno filmos miesto 
bibliotekoje

Meno mėgėjams primintina, 
kad Chicago Public Library, As
sembly Hall, 2 aukšte (įėjimas 
iš Randolph gatvės) kas penkta
dienį šį mėnesį demonstruojami 
kultūriniai filmai:

Lapkr. 15 d. John Piper (31 
minutės filmas), Henry Moore 
(26 min.) ir apie Picasso 22 min.

Lapkr. 22 d. Grandma Moses 
(22 min.), Mark Tobey (20 
min.), The Tower (14 min.) ir 
Calderio darbai (20 min.).

Lapkr. 29 d. Titanas (apie Mi
chelangelo, 67 min.). Pradžia 
kiekvieną penktad. 7:15 vai. v.

Skaitykite "N-naV

TAI BUVO JOPIRMAS ŽINGSNIS...
Jūs visada atminsite pirmą nedrąsų 
žingsnį. Tai buvo mylios pažymys jo 
jauname gyvenime. Maloni naujiena su 
kitais pasidalinti. Taigi Jūs paėmėte 
telefoną.

Telefonas — vienu atveju patikimas 
tarnas, padedąs atlikti dalykus greitai 
ir lengvai. Nepavargstąs pasiuntinys kitu 
atveju, nešąs žinias jomis besidomin
tiems. Šeimos draugas visuomet, vaidi
nąs svarbų vaidmenį ateitį planuojant.

Ir kaip Jūsų šeima auga skaičiumi ir 
amžiumi, taip Jūsų telefonas auga nau
dingumu.

SLL9N0IS BELL 
TELEPHONE

Natūraliai, Jūs imate telefoną

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PELNINGAS INVESTAVIMAS — 
Bargenas! Arti Western—24th. Mūri
nis 4 butų namas, dvigubas mūro ga
ražas. Pajamų arti $400 į mėn. Įmo
kėti apie $5,000. Kaina $15,500. 
Al Rėklaitis

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas nam»s puikiai Įreng
tas (mūr.). Lietuviškta kolonija. $17,- 
000. A. Sirutis.

ILGAI LAUKĖT—štai Jums 2 butų 
po 6 kamb. mūr. nanaas Marquette 
Pk. ant 33 pėdų sklypo. 2 karų mūr. 
garažas. $31,500. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5Mj kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų chamas, tik 1 
blokas nuo Marquette :P!k. Šildymas 
gazu. Pilnas rūsys, apsauga nuo pot
vynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūr., 11x6, 1x7 ir 
biznis su 4 kamb. butu netoli 111-os 
ir California. 2 auto garažas. Viskas 
tik $23,000. A. Sirutis.

BRIGHTON PARKE med.: 2 butai 
po 4 kamb. Rūsys, pastogė. Garažas. 
$12,500. A. Rėklaitis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
parduodamas mūr. 4 metų 5 kamb. 
(3 dideli mieg.) mūr. namas. Moder
niška virtuvė ir vonia. Gazo šilima. 
1% karo gar. Tik $18,000. A. Linas.

MŪR. 8 METŲ REZIDENCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazo šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$19,900. A. Katilius.

MŪRINIS, 4 butai po 5 kamb. Mar
quette Pk. 4 karų garažas. $49,500. 
A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MEDINIS PAJAMŲ NAMAS Mar
quette Pk. 1x6, 1x3 ir grožio salionas. 
Šildymas karštu vandeniu stokeriu. 
$18,000. A. Sirutis.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
namas, vienas blokas nuo Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Tiktai $18,900. 
A. Katilius.

EVERGREEN PARKE P/2 a. mūr. 
2 metų namas. Apačioj 5 kamb. (3 
mieg.), viršuj neužbaigti 4 kamb. Rū
syje puikus poilsio kamb., toiletas, 
showeris. Gazo šildymas. Dvigubas 
garažas. Sklypas 60 pėdų pločio. $29,- 
000. A. Rėklaitis.

NAUJAS MŪR., 2x4, Marquette Pk. 
Viskas moderniška. Angliškas rūsys. 
2 šildymo sistemos. Kaina tikrai la
bai žema—$34,000. A. Sirutis.

MODERNIŠKAS 6 kamb. 3 metų 
namas ant 37¥2 pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karų garažas. $24,500. A. Katilius.

SKLYPAS 25 pėdų pločio arti So. 
Western—51-os. $2,750. A. Rėklaitis.

STIPRUS IR GRAŽIAI sutvarkytas 
2 a. mūr. Gage Pk. Viršuj 4 kamb. 
(2 mieg.), apačioj 3 k. butukas su mo
derniška vonia. 30 pėdų sklypas. $13,- 
850. A. Sirutis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva. P/2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

PROGA, PROGA! 6543 S. Campbell 
parduodamas visais atžvilgiais puikus 
mūr. bungalow už $18,000. P. Leonas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Pagarsėjęs raketieris Albert Anastasia guli skutykloje kulkų 
suvarstytas Park Sheraton viešbutyje, New Yorke. Jį nušovė du 
kaukėmis veidus prisidengę gengsteriai.

DIDELĖ NAUJIENA LALIO ŽODYNAS
Tik ką atspausdinta knvga 

“VALGIŲ GAMINIMAS”, ku
rioje yra daugybė receptų kaip 
valgius pasigaminti. Įrišta kny
ga 7.50 dol. Reikalaukite visuo
se knygynuose ir pas J. KAR
VELĮ, 3322 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Tel.: YArds 7-0677. 
Taip i pat pas Karvelį gausite: 
įvairių RAŠOMŲ, SIUVAMŲ 
mašinų, LAIKRODŽIŲ ir AKOR
DEONŲ. šias prekes galite ir į 
Lietuvą pasiųsti. Taipgi ir DEI
MANTINIUS peilius stiklui 
piauti. (Sk.)

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu- 

(matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk-zx dabar įsigyti šį 
stipriai Įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas bus Išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money

■Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,

'iarsinkih-.' k-uost* Chicago 8, Illinois

MARQUETTE PARKE
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Karštu vandeniu 
alyva šildomas, 2 auto garažas, abu 
butus galima užimti. Bankas duoda 
$20,000 paskolos. Nepraleiskite pro
gos!

5 KAMB. katedžius, sklypo gale, 
moderni vonia. 30 pėdų sklypas $6,000 
vertės. Viskas parduodama už $8,500. 
Įmokėti $2,000.

7 didelių kambarių puikus mūrinis 
bungalow, arti lietuviškos mokyklos, 
platus sklypas. Savininkas išsikrausto. 
Reikia tuojau parduoti.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink
leliai, modemiški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,500.

2 BUTŲ, 5 ir 6 kmb., stiprios kon
strukcijos gražus mūrinis. Alumini
niai langai, centr. šild., garažas. Ban
ko įkainuotas $30,000. Parduodamas 
už $28,000. įmokėti $8,000.

Vk AUKŠTO medinis, 5 ir 3 kmb. 
butai, šalia tuščias sklypas, centrinis 
alyva šildymas, 2 auto garažas ,abu 
butus galima užimti. $18,200. Įmokėti 
apie $5,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
3 AUKŠTU mūrinis, 20 butų, me

tinių pajamų $28,000.
SAVININKAS nori skubiai parduoti 

2 aukštų mūrinį. 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$26.000. A. Šimkus.

GAZOLINO STOTIS, gerai išdirb
tas biznis. Neįtikėtinos sąlygos. $3,000 
už inventorių ir tik $60 mėn. nuomos.

GAGE PARKE skubiai parduoda
mas gražus 5 kamb. mūrinis. 33 pė
dų sklypas. Dideli miegamieji, mo
dernūs įrengimai, gazu karštu van
deniu šildomas, garažas. Pilna kaina 
$17.900.

KITUR — 4 butų mūrinis, 1-5, 34, 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18.000.

DVIEJU aukštų mūrinis, 5 ir 6 
kambariai, garažas. $18,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų sa 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu'

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notarv Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė, 68 pėdu sklypas, mūrinis gara
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildv- 
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu
tai gazu apšildomi, naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimo.iamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdrauda. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

6 KAMB. MŪRINIS—$21,000
3960 No. Normandy

Atdaras kasdien nuo 12 po pietų. 
Dideli, erdvūs kambariai, 1 aukšto 
planas. Karštu vandeniu gazu šildy
mas, plytelių virtuvė, maudynė. Skly
pas 50x150. Padidinama pastogė. Ne
praleiskite šį pirkinį! Įkainuotas grei
tam pardavimui.

KILDARE 5-9689

Mūr. 4 butų. 44-2-2 kmb. Arti 26 
ir Kedzie. Karštu vand. šild. $12,900. 
$1,500 įmok. SVOBODA, 3739 W. 26 
St. LAwndale 1-7038.

ROSELAND — $2,000
3 miegamųjų naujas mūrinis bun

galow. Gazu šildomas, modernus — 
$16,500.

MARQUETTE PARKE «
4 miegamųjų mūrinė rezidencija. 

Karštu vandeniu gazu šildymas. Arti 
61 ir ir Campbell. Specialiai $20,500.

PIETKIEWICZ & CO.
2555 West 47th St. 

LAfayette 3-1083

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

★ ASSISTANT COOK
(Turi būti patyrusi)

★ “SALAD” GIRL
★ STEAM TABLE WORKERS
40 valandų, 5 dienų savaitė 

Tuoj autinė prekių 
pirkimo nuolaida.

Dykai gyvybės apdrauda ir 
Hospitalizacija.

Turi kalbėti, rašyti ir 
skaityti angliškai.

Kreiptis asmeniškai i 
Employment Office 

9-tas aukštas

State and Adams Sts.

REIKALINGA moteris 2 metų mer
gaitei prižiūrėti. Gyventi vietoje. Dėl 
sąlygų skambinti GRovehill 6-9050.

REIKIA siuvamų mašinų operatorių 
prie rankovių, pamušalų ir kišenių 
darbu. 1816 So. Halsted St.

CAnal 6-6562

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 
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CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojaii ir; Popjeriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO JAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Cfe 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PUTRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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